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Opinnäytetyö toteutettiin kehittämistyönä, jonka tavoitteena oli kehittää varhaiskasvatuksen toimintaa lisää-

mällä tunnekasvatusta.  Kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää tunnetaito-opas. Oppaan sisällöllisten va-

lintojen avulla pyrittiin edistämään lasten tunne-, kaveri- ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Kehittämis-

työn tilaajana toimi Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatuspalvelut, jonka tavoitteena oli kehittää varhais-

kasvatuspalveluja lisäämällä tunnekasvatusta varhaiskasvatukseen. Kehittämistyö perustui varhaiskasvatuk-

sen toimintaa ohjaaviin asiakirjoihin, varhaiskasvatuslakiin sekä valtakunnalliseen varhaiskasvatussuunnitel-

maan. Varhaiskasvatuksella on tärkeä rooli lasten tunnetaitojen kehittymisessä. Tunnekasvatuksella voidaan 

vaikuttaa myönteisesti hyvinvointiin, tuleviin ihmissuhteisiin sekä yhteiskunnassa toimimiseen. Tunnekasva-

tus liittyy useampaan varhaiskasvatussuunnitelman laaja-alaiseen osaamisalueeseen.  

 

Kehittämistyö toteutettiin PDCA- kehittämismallin mukaisesti. PDCA-mallin vaiheet ovat suunnittelu, tekemi-

nen, tarkastaminen ja vakiinnuttaminen. Teoreettiseksi viitekehykseksi valittiin tunnekasvatukseen liittyviä 

taustateorioita, kuten Ekmanin tunneteoria, Golemanin tunneälyteoria sekä Bowlbyn kiintymyssuhdeteoria. 

Lisäksi käytettiin laajasti suomalaista ja kansainvälistä kirjallisuutta ja tutkimustietoa. Kehittämistyön alku-

kartoituksena toteutettiin varhaiskasvatuksessa työskentelevälle opettajalle teemahaastattelu, jossa kerättiin 

tietoa tunnetaito-oppaan tarpeesta ja sisältövalinnoista. Tunnetaito-oppaan sisällöllisinä valintoina käytettiin 

toiminnallisia ja luovia menetelmiä, kuten narratiivisuutta, musiikkia, draamaa, liikuntaa ja kuvallista ilmai-

sua. Tunnetaito-oppaan harjoituksia testattiin käytännössä ja arviointia pyydettiin varhaiskasvatuksen asian-

tuntijaryhmältä. Saadun arvioinnin avulla tehtiin korjauksia, jotta valmis tuote olisi selkeä ja mahdollisimman 

helppokäyttöinen. Valmis tunnetaito-opas sisälsi tietoa tunteista ja tunnetaidoista sekä monipuolisia harjoi-

tuksia, joiden avulla mahdollistettiin harjoitella tunnistamaan, sanoittamaan ja ilmaisemaan tunteita. Tunne-

taito-opas luotiin sähköiseen muotoon, joten sitä voi tarpeen mukaan laajentaa.  

 

Tunnetaito-opas otetaan käyttöön Pyhäjärven kaupungin kaikissa varhaiskasvatusyksiköissä. Se arvioitiin 

hyvin hyödylliseksi, helppokäyttöiseksi ja lapsilähtöiseksi. Varhaiskasvattajien mielestä kehitetty tunnetaito-

opas helpottaa varhaiskasvatustoiminnan suunnittelua ja toteuttamista. Lapset kokivat oppaan sisältämät 

harjoitukset mielenkiintoisina. Jatkokehitysideana voisi olla oppaan painatus paperiseen versioon, jolloin var-

haiskasvattajien käytössä olisi helppokäyttöinen ja kestävä vihkonen. Tunnetaito-opasta voisi jakaa myös 

varhaiskasvatuksessa lasten huoltajille käytettäväksi yhdessä lasten kanssa.  
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childhood education by increasing emotional education. The purpose of the development work was to de-

velop an emotional skills guide. The guide's content choices were used to promote the development of chil-
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on tunnetaidot. Opinnäytetyö toteutetaan kehittämistyönä. Tunnetaidot ai-

heena on erittäin kiinnostava, merkityksellinen ja ajankohtainen. Tunnetaidot ovat erittäin tärkeitä 

ihmisen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta. Tunnetaidot vaikuttavat ihmisen sosiaalisiin ja vuo-

rovaikutustaitoihin, ajatteluun sekä toimintatapoihin (Kanninen & Sigfrids 2012, 75; Karelina 2017, 

98). Varhaiskasvatus on erinomainen paikka tunnetaitojen kehittymiseen. Varhaiskasvatuksessa 

työskentelevät ammattilaiset voivat auttaa lapsia tunnistamaan, käsittelemään ja ilmaisemaan erilai-

sia tunteita turvallisesti varhaiskasvatuksen arjen eri tilanteissa. Tunnetaitoja on huomioitu myös 

Valtakunnallisissa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2022b, 21).  

Suunniteltaessa opinnäytetyötä haluttiin kohdistaa sitä varhaiskasvatuksen kehittämiseen. Varhais-

kasvatuksen toiminta on hyvin tärkeää monille perheille ja työntekijöille ja tämän vuoksi sen jatkuva 

arviointi ja kehittäminen ovat todella merkityksellistä. (Karvi 2018, 18–19; Opetushallitus 2022b, 70–

71.) Kehittämistyön tarkoituksena on luoda tunnetaito-opas, joka sisältää valmista materiaalia tun-

netaitojen tukemiseksi ja kehittämiseksi. Kehittämistyön avulla halutaan kiinnittää varhaiskasvatta-

jien ja huoltajien huomiota tunnetaitoihin ja niiden kehittämiseen. Tunnetaito-opas idea on markki-

noitu Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatukselle. Idea tunnetaito-oppaasta otettiin vastaan todella 

hyvin ja se koettiin erittäin hyödylliseksi. Pyhäjärven kaupunki haluaa erityisesti kehittää varhaiskas-

vatuspalveluja lisäämällä tunnekasvatusta. Tämän vuoksi haluttiin vastata kehittämistarpeeseen ke-

hittämällä tunnetaito-opas varhaiskasvatukseen varhaisen tuen menetelmäksi. Pyhäjärven kaupun-

gin varhaiskasvatus on tullut kehittämistyön tilaajaksi.  

Tunnetaidot ovat todella tärkeitä ja luovat pohjaa lapsen sosiaalisten, vuorovaikutus- ja kaveritaito-

jen kehittymiseen ja hyvinvointiin (Karelina 2017, 99, 115–116). Tunnetaidot kehittyvät varhaisiässä 

ja niiden systemaattisella harjoittamisella voidaan merkittävästi vaikuttaa niiden kehittymiseen 

(Housman, Denham ja Cabral 2018, 10–18; Koivuniemi, Kinnunen, Mänty, Järvenoja & Näykki 2021, 

264–266, 275, 286). Varhaiskasvatuksen arki on hyvin hektistä ja yleensä materiaalin etsimiseen ei 

ole riittävästi aikaa. Tarkoituksena on kehittää valmis tuote, joka edistäisi lasten tunnetaitojen kehit-

tymistä varhaiskasvatuksessa. Tunnetaito-opas olisi kaikkien varhaiskasvattajien saatavilla eikä vaa-

tisi erillistä perehtymistä. Oppaan avulla voidaan pitää erilaisia tunnetaitoihin liittyviä pedagogisia 

ohjaustuokioita ja auttaa lapsia tärkeiden taitojen kehittymisessä.  

Tavoitteena on kehittää helppokäyttöinen ja hyödyllinen työkalu varhaiskasvatukseen, joka toimii 

varhaisen tuen menetelmänä. Tunnetaito-opasta voivat käyttää kaikki varhaiskasvatuksessa työs-

kentelevät, riippumatta koulutuksesta tai työkokemuksesta. Tunnetaito-oppaan sisältämät harjoituk-

set ovat helposti toteuttavissa ilman erillistä valmistautumista oppaan sisältöön. Kehittämistyön ta-

voitteena on rikastuttaa varhaiskasvatuksen toimintaa lisäämällä tunnekasvatusta. Tunnetaito-op-

paan sisältöjen avulla on tarkoitus tukea lasten sosioemotionaalista kasvua sekä edistää vuorovaiku-

tus-, tunnetaito- ja kaverisuhteiden kehittymistä.   
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2 VARHAISKASVATUS 

2.1 Varhaiskasvatuksen tehtävä ja varhaiskasvatuksen tuen muodot 

Varhaiskasvatuksesta puhuttaessa tarkoitetaan kokonaisuutta, joka muodostuu kolmesta erittäin tär-

keästä osa-alueesta. Näitä osa-alueita ovat lapsen kasvatus, hoito sekä opetus. On huomionarvoista, 

että erityisesti pedagogiikka korostuu varhaiskasvatuksessa. Lisäksi varhaiskasvatus on aina pohjim-

miltaan suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa. Varhaiskasvatus kuuluu yhtenä osana suoma-

laista koulutusjärjestelmää ja sen kohderyhmänä ovat 0–6- vuotiaat lapset. Varhaiskasvatusta voi-

daan järjestää päiväkodeissa, perhepäivähoidossa sekä avoimessa varhaiskasvatuksessa, kuten esi-

merkiksi kerhotoiminnassa. (Opetushallitus 2022a.) 

Varhaiskasvatuksella nähdään olevan monia merkityksellisiä tehtäviä, joita muun muassa ovat lap-

sen kasvun ja kehityksen tukeminen, vanhemmuuden tukeminen sekä yhdenvertaisuuden edistämi-

nen. Varhaiskasvatuksella on myönteinen vaikutus myös lasten toimijuuden vahvistamiseen sekä 

lasten osallisuuden edistämiseen. Varhaiskasvatuksessa lasta tuetaan kokonaisvaltaisesti. (Eerola-

Pennanen, Vuorisalo & Raittila 2022, 17.) Lapsen osallistuessa varhaiskasvatukseen hänellä on oi-

keus saada tukea, jota voidaan toteuttaa kolmella eri tavalla. Annettavan tuen muotoja ovat yleinen 

tuki, tehostettu tuki sekä erityinen tuki. Tuen muoto valitaan lapsen tuen tarpeiden ja lapsen oppi-

miseen liittyvien tarpeiden mukaisesti. Antamalla tukea lapselle yksilöllisellä tavalla voidaan erittäin 

onnistuneesti edistää ja tukea lapsen suotuisaa kehitystä ja lisätä lapsen hyvinvoinnin kokemista. 

Tukimuotoja voidaan käyttää joustavasti lapsen edun ja tuen tarpeiden mukaisesti. (Opetushallitus 

2022a.) 

2.2 Varhaiskasvatusta ohjaavat lait ja asiakirjat 

Varhaiskasvatuksesta ja sen toteuttamisesta säädetään erinäisissä laeissa, asetuksissa ja asiakir-

joissa. Keskeistä lainsäädäntöä varhaiskasvatuksessa ovat Varhaiskasvatuslaki (540/2018) ja Valtio-

neuvoston asetus varhaiskasvatuksesta (753/2018). Varhaiskasvatuslaissa (1 luku 3§) määritellään 

varhaiskasvatuksen tavoitteet, joita ovat muun muassa lapsen hyvinvoinnin edistäminen, elinikäisen 

oppimisen edistäminen, lapsen yksilöllisen tarpeen tunnistaminen ja oikein kohdennetun tuen järjes-

täminen ja lapsen vaikutusmahdollisuuksien varmistaminen. Varhaiskasvatuslaissa (6 luku 26–31§) 

määritellään varhaiskasvatuksen henkilöstöä ja kelpoisuuksia koskevia seikkoja. Varhaiskasvatuk-

sessa voi työskennellä muun muassa varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi, 

varhaiskasvatuksen lastenhoitaja, perhepäivähoitaja, varhaiskasvatuksen erityisopettaja sekä päivä-

kodin johtaja. Valtioneuvoston asetuksessa varhaiskasvatuksesta (1§) säädetään päiväkodin henki-

löstön mitoituksesta suhteessa varhaiskasvatuksessa olevaan lapsien lukumäärään. 

Keskeisiä asiakirjoja varhaiskasvatuksessa ovat Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 (Ope-

tushallitus 2022b) ja Yleissopimus lapsien oikeuksista (60/1991). Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet 2022 ohjaavat paikallisten varhaiskasvatussuunnitelmien sekä lasten varhaiskasvatussuunni-

telmien tekemistä ja kehittämistä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 on laatinut Opetus-

hallitus ja se on virallinen kyseisen tahon tuottama määräys. (Opetushallitus 2022b.) Yleissopimuk-

sessa lapsien oikeuksista (60/1991) säädetään lapsien oikeuksien edistämisestä ja turvaamisesta.  
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2.3 Pyhäjärven varhaiskasvatus 

Kehittämistyön tilaajana toimivan Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatustoimintaa järjestetään Pyhä-

järvellä laaja-alaisesti. Pyhäjärvellä kunnallista varhaiskasvatusta tarjoavat Päiväkoti Hoijakka, Päivä-

koti Muksuteekki, perhepäivähoito sekä Ryhmäperhepäiväkoti Hiisimuorin hoiva. (Pyhäjärven kau-

punki 2022a.) Päiväkoti Hoijakassa arki rakentuu monista osa-alueista, kuten leikistä, liikunnasta, 

satuhieronnasta ja musiikista. Päiväkoti Hoijakan arvoja kerrotaan Pyhäjärven kaupungin verkkojul-

kaisussa (2022c) olevan muun muassa aito läsnäolo, turvallisuus, lasten osallisuus, yhteistyö huolta-

jien kanssa ja yhdenvertaisuus. Hoijakan toiminta- ajatukseen sisältyy, että varhaiskasvatukseen 

osallistuvat lapset saavat onnistumisen kokemuksia sekä pääsevät olemaan turvallisessa toimintaym-

päristössä, jossa vallitsee positiivinen ilmapiiri. (Pyhäjärven kaupunki 2022c.) 

Päiväkoti Muksuteekin tarjoaman varhaiskasvatustoiminnan keskiössä ovat muun muassa aitous, 

turvallisuus sekä lapsilähtöisyys. (Pyhäjärven kaupunki 2022d.) Perhepäivähoidossa ja ryhmäperhe-

päivähoidossa olennaista on kodinomaisuus. Varhaiskasvatuksen arki rakentuu lasten mielenkiinnon 

kohteiden ja tarpeiden mukaisesti. (Pyhäjärven kaupunki 2022b.) Ryhmäperhepäiväkoti Hiisimuorin 

hoivassa yhteistyö eri toimijoiden, kuten lasten, huoltajien sekä henkilökunnan välillä on korostunut. 

Heidän toiminta-ajatukseensa kuuluu muun muassa työskentely kokonaisvaltaisesti lasten sekä hei-

dän perheensä hyväksi heidän hyvinvointinsa kartuttamiseksi. (Pyhäjärven kaupunki 2022e.) 

Pyhäjärven paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma on parhaillaan varhaiskasvatuksen ammattilai-

sista kootun työryhmän työstettävänä. Elokuussa 2022 on tarkoitus, että Pyhäjärven kaupungin uusi 

paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma julkaistaan. Tällä hetkellä Pyhäjärven kaupungissa on käy-

tössä varhaiskasvatussuunnitelma vuodelta 2019 ja se on koostettu paikallisen varhaiskasvatuksen 

viranomaisyhteistyön voimin (Pyhäjärven kaupunki 2019, 2). Kyseisessä paikallisessa varhaiskasva-

tussuunnitelmassa painotetaan oppivan yhteisön periaatteita, jolle on ominaista vastavuoroinen op-

piminen, esimerkiksi varhaiskasvatuksessa lapset oppivat varhaiskasvattajilta ja toisin päin.  

Varhaiskasvattajia kannustetaan myös reflektioon ja oman osaamisensa jakamiseen. Leikillä, osalli-

suudella, tasavertaisuudella, kulttuurisella moninaisuudella ja hyvinvoinnilla on korostunut asema 

paikallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa. Paikallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa on nos-

tettu myös esiin monialaisen yhteistyön merkitys osana varhaiskasvatustoimintaa. (Pyhäjärven kau-

punki 2019, 30–31, 36.)  
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3 TUNTEET JA TUNNETAIDOT 

3.1 Tunteiden merkitys kehitykselle 

Ihmiset ovat vuorovaikutuksessa ympäröivän maailman kanssa joka päivä. Joka hetki heidän elä-

mässään tapahtuu erilaisia asioita, jotka herättävät ihmisissä erilaisia tunteita. Tunteiksi kutsutaan 

kehossa tuntuvia aistimuksia, jotka viestivät ihmisille kokemuksista. Tunteet voivat ilmetä subjektiivi-

sina kokemuksina, kehollisina reaktioina tai tunteiden ilmaisemisen tapoina. (Koivuniemi ym. 2021, 

265.) Tunteet voivat tuntua kehossa, kuulua äänensävyssä ja ajatuksissa sekä näkyä kasvoissa ja 

ilmeissä. Tunteita on monenlaisia ja ne vaihtuvat riippuen tilanteesta. Ne voivat olla hyvin kevyitä, 

raskaita tai voimaa antavia. Suomen kielessä tunnetaan yli kolmesataa tunnesanaa. (Jääskinen 

2017, 12.) Perustunteita ovat ilo, suru, viha, pelko, inho ja hämmästys (Nummenmaa 2016, 726). 

Tunteilla on suuri merkitys ihmisten toimintaan. Tunteet vaikuttavat ajatuksiin ja ohjaavat toimintaa. 

Tunteet voivat motivoida toimimaan tai lamauttaa paikoilleen. Kaikki tunteet ovat tärkeitä ja jokai-

sella tunteella on oma merkitys. Jääskisen (2017, 14) mukaan alun perin tunteet ovat tarkoitettu 

suojaksi. Tunteet viestivät ihmisille vaarasta ja epämiellyttävistä tuntemuksista ja ohjaavat kohti tur-

vaa ja mielihyvää. Myös Rantanen (2011) kuvaa, että kaikilla tunteilla on oma tarkoituksensa. Esi-

merkiksi pelko auttaa reagoimaan nopeasti äkilliseen vaaraan ja selviytymään. Häpeä ohjaa keskeyt-

tämään epäsuotuisaa käyttäytymistä ja välttämään eettisten normien rikkomista ja konfliktitilantei-

den syntymistä. Kiitollisuus taas auttaa vahvistamaan vastavuoroisia kumppanuussuhteita.  

Tunteet ohjaavat ihmisiä koko ajan toimimaan niin, että heidän kokema hyvinvointi lisääntyy (Jääs-

kinen 2017, 14). Tunteiden välittämien viestien avulla ihminen tietää, mitkä asiat aiheuttavat pa-

hoinvointia ja epämiellyttäviä kokemuksia. Myönteiset kokemukset taas viestivät siitä, että toimin-

nalla on mielihyvää tuottava vaikutus. Kokkosen (2010, 137–138) mukaan tunteilla ja niiden säätele-

misellä tai säätelemättömyydellä on suuri vaikutus ihmisen psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen. Vai-

kutukset voivat olla sekä suoria että epäsuoria. Suoria vaikutuksia ovat esimerkiksi tunteiden ja tun-

teiden säätelyn aiheuttamat fysiologiset reaktiot. Ihmisillä, jotka pystyvät säätelemään tunteitaan, 

on jopa 20–60 prosenttia pienempi riski sairastua sydänsairauksiin (Kubzansky, Park, Peterson, Vo-

konas & Sparrow 2011). 

Epäsuorat tunteiden säätelyn vaikutukset liittyvät käyttäytymiseen sekä hyvinvointiin ja terveyteen 

liittyvien päätösten tekemiseen (Kokkonen 2017, 137–138). Ihminen voi välttää ja siirtää päätöksen-

tekoa niiden asioiden osalta, jotka tuottavat kielteisiä kokemuksia. Esimerkiksi hoitoon hakeutumisen 

viivästyminen voi pahentaa terveydentilaa merkittävästi. Terveydentilaa vaarantava tunteiden sääte-

lyyn liittyvä käyttäytyminen voi olla myös epäterveellisten lohturuokien kohtuuton syönti. Tunteet ja 

tunteiden säätely vaikuttaa merkittävästi ihmisten hyvinvointiin ja onnellisuuteen. Tämän vuoksi on 

todella tärkeää osata tunnistaa ja säädellä omia tunteita.  

3.2 Tunnetaitojen vahvistaminen ennaltaehkäisevänä työnä 

Tunnetaidoilla kutsutaan kykyä tunnistaa, nimetä ja ymmärtää omia ja muiden tunteita sekä kykyä 

vaikuttaa omien tunteiden ilmaisemiseen ja säätelyyn. Tunnetaitojen avulla ihminen kykenee muut-

tamaan erilaisia tunnetiloja sekä vaikuttamaan omien tunteiden voimakkuuteen ja kestoon. (Näyhä 
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2020, 64.) Tunnetaidot auttavat ihmisiä ymmärtämään erilaisia tunteita sekä pärjäämään niiden 

kanssa. Tunnetaidot vaikuttavat ihmisten sosiaalisiin ja vuorovaikutustaitoihin sekä moniin havaitse-

mis- ja ajattelutapoihin. Hyvät tunnetaidot auttavat ihmisiä ilmaisemaan omia tunteita, pärjäämään 

erilaisten tunnetilojen kanssa sekä osoittamaan empatiaa ja tukea. Hyvät tunnetaidot edistävät ystä-

vyyssuhteiden solmimista. (Kanninen & Sigfrids 2012, 75; Karelina 2017, 98.)  

Tunnetaidot ovat myös merkityksellisiä mielen hyvinvoinnin kannalta. Henkilöt, joilla on hyvät tunne-

taidot, pystyvät keskustelemaan omista tunnetiloista sekä jakamaan omia kokemuksia muiden 

kanssa. Tunnetaitojen puutteet voivat aiheuttaa erilaisia haasteita ja ongelmia, kuten esimerkiksi 

tunteiden säätelyn vaikeuksia, masennusta ja ahdistuneisuutta. Kokkosen (2017, 135) mukaan tun-

teiden tukahduttaminen, vältteleminen ja kieltäminen ovat haitallisia ihmisen mielenterveydelle. Vält-

telemällä ja tukahduttamalla tunteista ei pääse eroon, vaan kaikkia tunteita pitäisi kohdata ja käsi-

tellä. Ilmaisematta jääneet kielteiset tunteet ovat monien psykosomaattisten oireiden ja sairauksien 

sekä psykiatristen häiriöiden taustalla (Huttunen 1997).  

Tunteiden kokeminen aiheuttaa erilaisia kehon tuntemuksia ja muutoksia, kuten sydämen sykkeen, 

lihasjännityksen ja hengitysrytmin muutoksia. Tunnistamalla tunteita voidaan tehdä hyvinvointiin 

johtavia päivittäisiä valintoja ja välttää vaaroja. Tunteiden torjuminen taas vaikuttaa negatiivisesti 

kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Tunteiden säätely on yhteydessä stressiin, unettomuuteen, syömis-

häiriöihin ja painonnousuun. Epämiellyttäviä ja käsittelemättömiä tunteita voidaan turruttaa hake-

malla mielihyvää ruoasta. Tätä kutsutaan tunnesyömiseksi. Tunnesyöminen on haitallista, jos se on 

ainoa tai usein toistuva keino säädellä epämukavia tunnetiloja. Tunnesyöminen on vahvasti yhtey-

dessä painonnousuun, mikä puolestaan aiheuttaa erilaisia sairauksia, kuten sydänsairauksia, diabe-

testa, hengitystieongelmia ja muita sairauksia ja häiriöitä. (Wilenius 2021.) 

Tunnetaidot kehittyvät varhaislapsuudessa. Housmanin ym. (2018, 10–18) mukaan 0–6 vuotta edus-

taa herkkää ajanjaksoa tunnetaitojen kehittymiselle. Varhaisiässä lapsilla on hyvät edellytykset oppia 

tunnistamaan, ymmärtämään, ilmaisemaan ja säätelemään tunteita. Tunnetaitojen avulla lapsi pys-

tyy muokkaamaan omaa käyttäytymistään (Ahonen 2017, 53). Esimerkiksi, kun lapsi tunnistaa kiu-

kun tunteita, hän voi kertoa muille, että häntä harmittaa. Tällöin voidaan keskustella asiasta ja käsi-

tellä kiukun tunne turvallisesti. Mikäli lapsi ei osa tunnistaa ja ilmaista kiukun tunnettaan, tunne toi-

mii impulssina, joka saa aikaan epäsuotuisaa käyttäytymistä, kuten esimerkiksi toisen lyömistä.  

On tutkittu, että jo varhainen vuorovaikutus ja siihen pohjautuvat tunnekokemukset osaltaan ohjaa-

vat merkittävästi aivoihin liittyvää toiminnallista kehitystä sekä ovat merkittävä perusta kokonaisuu-

dessaan kehitykselle. (Mäntymaa, Luoma, Puura & Tamminen 2003.) Mäntymaa ym. (2003) toteaa, 

että tunteet ohjaavat aivojen energia- ja informaatiovirtaa, integroivat aivojen toimintoja ja vaikutta-

vat aivojen ja mielen toiminnalliseen järjestymiseen. Tunteet liittyvät osaltaan myös ihmisten välisen 

vuorovaikutuksen säätelyyn (Mäntymaa ym. 2003). Mäntymaa ym. (2003) tuo selkeästi esiin, että 

varhainen vuorovaikutus, emootiot sekä aivojen kehitys ja toiminta muodostavat kokonaisuuden, 

jossa kaikki osatekijät säätelevät ja ohjaavat toisiaan ja josta lapsen psyykkinen kehitys kumpuaa. 
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Karelinan (2017, 115–116) mukaan tunnetaidot ovat sosiaalisen osaamisen perusta. Tunteiden sää-

telyn kokemusten kautta lapsen sosiaaliset taidot kehittyvät ja lapsi oppii pärjäämään erilaisissa ti-

lanteissa. Hyvät tunnetaidot auttavat lasta solmimaan ja ylläpitämään kaverisuhteita sekä luovat 

edellytyksiä onnistuneelle kouluun sopeutumiselle. Puutteelliset tunnetaidot voivat puolestaan ai-

heuttaa vaikeuksia muun muassa koulunkäynnissä sekä ihmissuhteissa.  

3.3 Tunnetaitoteoriat 

Amerikkalainen psykologi Paul Ekman on tutkinut tunteita ja kehittänyt tunneteorian (Thpanorama 

2022). Ekmanin mukaan tunteet ovat universaalisia ja muun muassa kulttuurillisilla tekijöillä ei ole 

hänen mukaansa vaikutuksia tunteisiin. Ilmeet, jotka liitetään perustunteisiin kuuluviksi, on mahdol-

lista pystyä tunnistamaan maailmanlaajuisesti. (Thpanorama 2022; Ryynänen 2010, 7.) Ekman tutki 

heimoa Uudessa- Guineassa tunteiden saralla. Hän ohjeisti kyseisessä heimossa olleita vapaaehtoisia 

ihmisiä tunteiden ilmaisemiseen kasvoja käyttämällä. Ajatuksena oli tunnistaa tunteita näytettyjen 

valokuvien avulla. Tekemänsä tutkimuksen avulla Ekman havaitsi, että perustunteita on olemassa 

kuusi ja ne ovat ilo, suru, pelko, viha, hämmästys ja inho. (Thpanorama 2022.) Ekmanin kehittämä 

tunneteoria kuuluu dimensionaalisiin tunneteorioihin, jonka mukaan muun muassa perustunteita on 

mahdollista asettaa eri ulottuvuuksiin, joista on käytetty myös nimitystä dimensio. (Ryynänen 2010, 

7.) Kehittämistyön tunnetaito-oppaassa käsitellään Ekmanin tunneteoriaan pohjaten viittä perustun-

netta, ainoastaan yksi Ekmanin tunneteoriaan pohjautuva perustunne, inho, jää pois.  

Psykologian tohtori Daniel Goleman on kehittänyt tunneäly-teorian vuonna 1995 (Goleman 2014, 

79). Tunneälyn viitekehys koostuu neljästä mallista, joita ovat itsetuntemus, sosiaalinen tietoisuus, 

ihmissuhteiden hallinta ja itsehallinta. (Goleman 2014, 6,8.) Psykologi Sabater toteaa artikkelissaan 

(2022), että tunneäly on näkökulma, jonka mukaan älykkyys on enemmän kuin sen kognitiiviset as-

pektit, kuten muisti ja ongelmanratkaisukyky. Lisäksi Sabater (2022) tuo esiin kirjoittamassaan artik-

kelissa, että tarkoitamme sillä lähinnä kykyä sekä itsemme, että toisten ihmisten tehokkaaseen koh-

taamiseen, yhteyden luomiseen tunteisiimme ja niiden käsittelemiseen, sekä itsemme motivoimi-

seen. Tunneälyn kyvyt kehittyvät jo lapsuudessa sekä niiden kehittyminen on yhteydessä elämänko-

kemuksiin. Tunneälyä on mahdollista kehittää muun muassa sosioemotionaalisen oppimisen keinoin, 

jossa ajatuksena on kehittää ohjelmia tunneälyn taitojen tukemiseen huomioiden ohjelmien merki-

tyksen jo varhaisentuen menetelmänä. (Goleman 2014, 71.) 

Goleman (2014, 9) tuo esiin, että aivotutkijat ovat tunnistaneet tietyt aivojen hermokytkökset, jotka 

vaikuttavat suoraan tunneälyyn. Goleman nostaa erityisesti esiin Bar-Onin tutkimuksen (Goleman 

2014, 10). Kyseisen tutkimuksen mukaan tunneälyn aivokeskukset on jaoteltu neljään eri osaan. 

Ensimmäisessä osassa oikeanpuoleisessa mantelitumakkeessa Bar-Onin tutkimuksen mukaan ovat 

potilaat, joilla esiintyy mahdollisia vaurioituneita kohtia. Tämä on vaikuttanut negatiivisesti itsetietoi-

suuteen. Tällöin oikeanpuoleisessa mantelitumakkeessa potilailla itsetietoisuuden nähdään olevan 

haurastunutta. Itsetietoisuudesta puhuttaessa tarkoitetaan ihmisen kykyä tiedostaa sekä ymmärtää 

omia tunteitansa.  
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Toisessa osassa Tuntoaivokuoressa ja Insulaarisessa aivokuoressa mahdollisesti esiintyvät vauriot 

johtavat myös heikentyneeseen itsetietoisuuteen sekä lisäksi vaikuttavat heikentävästi kykyyn pys-

tyä tuntemaan empatiaa. Pystyäkseen ymmärtämään sekä tunnistamaan toisten tunteita, on osat-

tava itse ymmärtää ja tunnistaa omia tunteita. Tällainen vaikuttaa myönteisesti empatiaan kykene-

miseen. Kolmannessa osassa Pihtipoimun etuosa vaikuttaa merkittävästi tunteiden käsittelemisen 

kykyyn. Neljännessä osassa Orbitaalisessa/Ventromediaalisessa otsalohkossa vaikutetaan siihen, 

kuinka tunteita on mahdollista ilmaista mahdollisimman vaikuttavasti. (Goleman 2014, 10–14.)  

John Bowlby on psykiatri ja psykoanalyytikko, joka on kehittänyt kiintymyssuhdeteorian (Sinkkonen 

2004, 1866). Sinkkonen (2018, 38) toteaa, että John Bowlby on todennut, että kiintymyssuhdeteoria 

on yritys käsitteellistää ihmisen taipumusta muodostaa voimakkaita tunnesiteitä toisiin ihmisiin ja 

selittää niitä ahdistuksena, vihamielisyytenä, depressiona ja tunteiden eristämisenä ilmenevinä stres-

sin muotoina, jotka aiheutuvat tahattomista erokokemuksista ja menetyksistä. Kiintymyssuhdeteori-

aan voi olennaisesti liittää tunteet kuuluvaksi, esimerkiksi pelko voi osaltaan aktivoida lapsen kiinty-

myssysteemin, tällöin lapsi ilmaisee pelkoaan esimerkiksi itkemällä (Sinkkonen 2018, 43).  

Kiintymyssuhdeteoria voidaan kuvata myös tilaa koskevaksi teoriaksi, jossa korostuu ihmisten väli-

nen etäisyys ja siihen liittyvät muutokset (Sinkkonen 2018, 38). Kiintymyssuhdeteoriaan kuuluu 

olennaisesti sisäistetyt työskentelymallit, joihin sisältyy muun muassa lapsen muistikuvat ja luotta-

mus siihen, että äiti vastaa lapsen tarpeisiin (Sinkkonen 2018, 40). Sisäistetyt työskentelymallit ke-

hittyvät jo varhain ilmenevissä ihmissuhteissa. Sisäistettyjen työskentelymallien avulla lapsi tiedostaa 

sen esimerkiksi kuka on aikuinen, keneen turvautua tarpeen vaatiessa. (Punamäki 2011, 100.) 

Kiintymyssuhteita on luokiteltu ja Mary Ainsworth kehitti kiintymyssuhdemallit, joita ovat turvallinen 

kiintymyssuhde, turvaton-välttelevä kiintymyssuhde ja turvaton-ristiriitainen eli ambivalentti kiinty-

myssuhdemalli. Turvallisella kiintymyssuhteella on paljon myönteistä vaikutusta lapsen hyvinvointiin. 

Turvallisesti kiintynyt lapsi pystyy vuorovaikutuksessa ilmaisemaan hyvin muun muassa tunteitansa. 

Välttelevässä kiintymyssuhteessa lapsi tukahduttaa tunteitansa, koska pelkää esimerkiksi huolta-

jansa reaktioita voimakkaasti ilmeneviin tunteisiin. Ristiriitaisessa kiintymyssuhteella lapsen hoivaaja 

ei osoita lapselle johdonmukaisia tunnereaktioita. Lapsen ja hänen hoivaajansa vuorovaikutuksessa 

kielteisiä tunteita ilmaistaan spontaanisti. (Sinkkonen 2018, 45–46.) 

Lapsen ja hänen hoivaajansa välinen suhde voidaan aina nähdä jollain tapaa jäsentyneenä. Lapsen 

kiintymyssuhteen taso sekä lapsen kasvuympäristö ovat yhteydessä mahdollisiin lapsen tunne-elä-

män häiriöihin. (Sinkkonen 2004, 1868.) Punamäki (2011, 101) nostaa esiin, että kiintymystyypeille 

luonteenomaiset mielenmallit vaikuttavat ajatteluun, tunne-elämään ja ihmissuhteiden laatuun läpi 

elämän, ja ne aktivoituvat erityisesti vaara- ja stressitilanteissa sekä tärkeissä elämän siirtymävai-

heissa, kuten vanhemmuudessa. Lapsen ensimmäinen ikä vuosi luo pohjan lapsen kiintymyssuh-

teelle. Ensimmäisen ikä vuoden aikana lapsen tunteiden säätely sekä sosiaalinen vuorovaikutus mo-

nipuolistuvat. (Punamäki 2011, 101–102.)  
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4 TUNNETAITOJEN VAHVISTAMINEN VARHAISKASVATUKSESSA 

Lapsi viettää varhaiskasvatuksessa suuren osan päivästä ja tämän vuoksi on todella tärkeää kiinnit-

tää huomioita lasten tunnetaitojen kehittymiseen. Varhaiskasvattajilla on ainutlaatuinen mahdolli-

suus auttaa lapsia tunnistamaan, sanoittamaan, ilmaisemaan ja säätelemään omia tunteitaan turval-

lisesti. Tunnetaidot sisältyvät Varhaiskasvatussuunnitelman (Opetushallitus 2022b, 21) Itsestä huo-

lehtiminen ja arjen taidot -laaja-alaiseen osaamisalueeseen. Varhaiskasvatussuunnitelmassa koroste-

taan, että lapsia tulisi auttaa tunteiden ilmaisussa ja itsesäätelyssä. Lisäksi lapsia tulee ohjata kunni-

oittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa.  

Varhaiskasvatusikäisillä on huomattu Karhun, Heiskasen & Närhen (2021, 84) laatiman artikkelin 

mukaan olevan yleisimpien tuen tarpeiden joukossa sosioemotionaalisten taitojen vaikeuksia, jotka 

ilmenevät muun muassa itsesäätelyn vaikeutena. Itsesäätely on kytköksissä tunneilmaisuun ja it-

sesäätelyn avulla voidaan käsitellä omaa käyttäytymistä tilanne- ja paikkasidonnaisesti. Itsesäätely 

kytkeytyy olennaisesti myös jokaiseen vuorovaikutustilanteeseen. (Vuorinen 2017.) 

Useiden tutkimusten (Housman ym. 2018, 10–18; Näyhä 2020, 62–68; Koivuniemi ym. 2021) tulok-

sista voidaan päätellä, että tunnetaitojen systemaattisella harjoittamisella voidaan merkittävästi vai-

kuttaa niiden kehittymiseen. Housmanin ym. artikkelissa (2018, 10–18) esitetään tutkimusta, jonka 

tarkoituksena oli tutkia, kuinka tunnetaitoja korostava interventio vaikuttaa lapsen tunnetaitojen ke-

hittymiseen ja käyttäytymiseen. Tutkimus oli tehty Amerikassa ja tutkimuksen menetelmänä käytet-

tiin ECSEL-lähestymistapaa, joka edistää tunnetaitojen kehittymistä.  

Tutkimukseen osallistui 100 lasta, iältään 2–6 vuotta. Tutkimukseen kerättiin tietoa kolmen vuoden 

aikana. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että valittu interventio on vaikuttanut positiivisesti lasten 

tunnetaitojen kehittymiseen. Tulokset osoittivat, että lasten itsesäätely, empatiakyky sekä sosiaaliset 

taidot ovat huomattavasti parantuneet. Tutkimus osoittaa, että tunnetaitoja korostavien interventioi-

den avulla voidaan muokata ja parantaa lasten tunnetaitojen kehittymistä. (Housman ym. 2018, 10–

18.)  

Henna Näyhä esittelee artikkelissaan (Näyhä 2020, 62–68) YHTEISPELI-menetelmää, jonka tarkoi-

tuksena on tukea lasten sosioemotionaalisia taitoja sekä lisätä kouluyhteisön hyvinvointia. Mene-

telmä oli kehitetty suomalaisiin kouluihin käyttöön otettavaksi. Artikkelissa esitetään menetelmän 

käytönoton tutkimuksen tuloksia, joiden aineisto koostui 23 opettajasta, 4 rehtorista ja 451 oppi-

laasta. Tutkimuksen tulokset olivat positiivisia: lasten sosioemotionaaliset taidot kehittyvät, ryhmä-

työtaidot ja ilmapiiri paranivat, kun taas kiusaaminen ja käytösoireilu vähenivät.   

Koivuniemen ym. kirjoituksessa (2021, 266) myös todetaan, että säännöllisillä varhaislapsuudessa 

aloitetuilla tunnetaitoharjoituksilla voidaan saada erittäin merkittävää pohjaa lapsen kasvulle, kehi-

tykselle sekä oppimistaitojen omaksumiselle läpi elämän. Kirjoittajat korostavat, että etenkin var-

haiskasvatuksessa on lukuisia mahdollisuuksia harjoitella tunteiden säätelytaitoja turvallisessa oppi-

misympäristössä ammattikasvattajien ohjaamana. Päiväkodeissa on päivittäin erilaisia tilanteita, joi-

den aikana voidaan harjoitella tunnetaitoja. Niitä ovat esimerkiksi erilaiset siirtymä- ja odotustilan-

teet, erimielisyydet säännöistä ja leikeistä, epäonnistumisen kokemukset sekä iloiset ja vauhdikkaat 
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hetket leikkien aikana. Kaikki nämä tilanteet tuovat mukanaan erilaisia tunteita ja tunnetaitojen op-

pimismahdollisuuksia.  

Tunteiden säätelykyky muodostuu päiväkoti-iässä niin, että lapsi oppii ilmaisemaan ja hallitsemaan 

tunteita kokemusten kautta sekä analysoi niiden syy-seurausyhteyksiä. Tunnetaitoja voidaan harjoi-

tella esimerkiksi yhteisten keskustelujen, satujen, lorujen, esitysten ja laulujen kautta. Tunnetaitojen 

harjoittelemisessa voidaan hyödyntää myös liikuntaa, tanssia, piirtämistä, maalaamista ja muita luo-

via menetelmiä.  On tärkeää selittää lapselle, mistä erilaiset tunnetilat johtuvat ja kuinka niitä voi-

daan käsitellä. Kuvaavat esimerkit ja yhteinen reflektointi auttavat lapsia hahmottamaan ja omaksu-

maan tunnekasvatukseen liittyviä asioita. Yhtenä tunnetaitojen kehittymisen keinona voidaan pitää 

leikkiä. Lapselle leikki on luontevin tapa oppia uusia asioita. Leikin kautta lapsen kanssa voi keskus-

tella erilaisista tunteista ja niiden käsittelytavoista sekä pohtia erilaisten käyttäytymismallien seuraa-

mista. (Karelina 2017, 98–99, 115–116.) 

Tunnetaitojen kehittymisessä aikuisen pedagogisella osallistumisella on tärkeä rooli. Aikuinen on ak-

tiivisessa asemassa ja ohjaa ja muokkaa lasten emotionaalista vuorovaikutusta. Aikuinen auttaa tun-

nistamaan ja sanoittamaan erilaisia tunnetiloja sekä kertoo, kuinka erilaisia tunnetiloja voidaan käsi-

tellä turvallisesti. Koivuniemen ym. (2021, 266–267) mukaan aikuisilla täytyy olla vahvaa teoreettista 

tietoa sekä käytännön osaamista tukeakseen parhaiten lasten tunteiden säätelytaitoja aktiivisesti. 

Aikuisen oma käyttäytyminen on myös todella tärkeää. Lapsi havainnoi ja vaistoaa aikuisten tunneti-

loja sekä ottaa mallia. Omalla käyttäytymisellä aikuinen voi näyttää, kuinka tunteita, sanoja ja tekoja 

tulisi hallita eri tilanteissa. (Karelina 2017, 99, 115–116.)  

Riitta Korkeakivi (2020) tuo esiin artikkelissaan, että varhaiskasvatusta voidaan kutsua tunneälyk-

kääksi silloin, kun aikuinen on yhdessä lapsen kanssa miettinyt, millainen tunne pohjimmillaan vai-

kuttaa käytöksessä. Lapselle näin ollen mahdollistuu tunteiden sanoittaminen sekä niistä kertominen 

aikuiselle, vaikka kyseessä olisi ikävältäkin tuntuvia tunteita, kuten esimerkiksi surua. Lapset voivat 

piilotella tunteitaan, koska ikävät tunteet voivat tuntua hämmentäviltä. Äidin ikävöinti tai pelon tun-

teet voivat purkaantua esimerkiksi huutamisena tai toisten tönimisenä. (Korkeakivi 2020.) On tär-

keää, että varhaiskasvattajat tukisivat lapsia tunteiden ilmaisussa ja keskustelisivat siitä, mistä erilai-

set tunteet johtuvat, miltä ne tuntuvat ja kuinka niitä tulisi käsitellä turvallisesti.  

Korkeakivi (2020) tuo ilmi artikkelissaan, että tutkija Mirja Köngäs on tehnyt elämänsä aikana väitös-

tutkimuksen, jonka perusteella on havainnut lasten näyttävän päiväkodissa enemmän tunteita lapsia 

kohtaan kuin aikuisia kohtaan. Hän on pohtinut, että mahdollisesti lapset saattavat kokea kielteisten 

tunteiden esiin tuomisen olevan huono asia. On tärkeää keskustella lasten kanssa siitä, että kaikki 

tunteet ovat sallittuja ja tärkeitä, sillä jokaisella tunteella on oma tehtävänsä. Aikuisten tehtävänä on 

opastaa lapsia erilaisten tunteiden tunnistamisessa, tunteiden säätelyssä ja tunteiden ilmaisemi-

sessa.  
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Kehittämistyön tarkoituksena on tehdä tunnetaito-opas kaikkiin kehittämistyön tilaajana toimivan 

Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatusyksiköiden käyttöön. Kehittämistyön aiheena on tunnetaidot 

ja tarkoituksena on luoda tunnetaito- opas, jonka avulla varhaiskasvatuksessa työskentelevät voivat 

tukea ja kehittää lasten tunnetaitoja. Kehittämistyön tavoitteena on lisätä tunnetaitokasvatusta var-

haiskasvatuksessa ja edistää lasten tasapainoista sosioemotionaalista kehitystä. Tunnetaito-oppaan 

tavoitteena on toimia varhaisen tuen menetelmänä. Tunnekasvatus edistää lasten sosioemotionaa-

lista kehitystä ja tasapainoista tunne-elämää. Tunnekasvatuksella on ehkäisevän mielenterveystyön 

rooli, sillä se vaikuttaa positiivisesti lasten sosiaalisten taitojen kehittymiseen ja edistää lasten hyvin-

vointia. Turvallisessa ympäristössä suoritetut tunnetaitoharjoitukset antavat lapsille onnistumisen 

mahdollisuuksia, jotka vaikuttavat suoranaisesti lapsen minäpystyvyyteen ja hyvään itsetuntoon. 

(Kanninen & Sigfrids 2012, 76–82.)  

Raportissa Määttä, Koivula, Huttunen, Paananen, Närhi, Savolainen & Laakso (2017, 7) tuovat esiin, 

että myönteinen sosioemotionaalinen kehitys edistää lapsen henkistä ja fyysistä terveyttä sekä eh-

käisee erilaisia käyttäytymisen ongelmia. Määtän ym. (2017, 16) mukaan lasten tunnetaitoja voi-

daan vahvistaa auttamalla heitä tunnistamaan erilaisia tunteita sekä toimimaan erilaisissa sosiaali-

sissa tilanteissa. Raportissa Määttä ym. (2017, 48) tuovat esiin, että varhaisen tuen näkökulmasta 

ensiarvoista on myös ennaltaehkäisevä tuki. Ongelmien syntymistä on mahdollista ehkäistä ennalta, 

kun lasten kehittyviä sosiaalisia ja tunnetaitoja tuetaan johdonmukaisesti. Tunnetaidot ovat näin ol-

len tärkeässä asemassa myönteisen sosioemotionaalisen kehityksen tukemisessa.  

Kehittämistyö kohdennetaan sisällöltään sopivaksi 3–5- vuotiaille lapsille. Kehittämistyön sisältämiä 

harjoituksia on tarkoitus toteuttaa pienryhmissä, joissa on enintään seitsemän lasta. Pienryhmätoi-

minta edistää lasten sosiaalista vuorovaikutusta sekä tukee heidän keskinäisiä kaverisuhteitansa 

(Lämsä 2021, 79; Salminen 2022, 121). Koivulan, Siippaisen ja Eerola-Pennasen (2022, 8) mukaan 

lasten keskinäiset vertaissuhteet ovat päiväkodin tärkeimpiä vertaissuhteita ja ne rakentuvat yhteis-

ten kokemusten kautta. Yhteisen toiminnan kautta pienryhmän jäsenille syntyy jaettu emotionaali-

nen yhteys. Näin voidaan vahvistaa lasten osallisuutta lapsiryhmässä (Opetushallitus 2022b, 26–27). 

Kehittämistyön avulla pyritään vaikuttamaan siihen, että varhaiskasvatuksessa olevat lapset saisivat 

kokea osallisuuden tunnetta sekä luomaan ystävyyssuhteita vertaisten kanssa. Lapset saavat kokea 

yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä rakentavat positiivista tunnesidettä keskenään, mikä puolestaan 

ehkäisee eriarvoisuutta ja syrjäytymistä (Koivula ym. 2022, 180).  

Pienryhmäohjaus mahdollistaa lasten yksilöllisemmän huomioimisen. Pienryhmässä ohjaajan on hel-

pompi havainnoida lasten keskinäistä toimintaa sekä tunnistaa mahdollisia tuen tarpeita (Hujala & 

Turja 2011, 56–58). Varhaiskasvattajat voivat itse määritellä pienryhmiä lasten tarpeiden ja taitota-

son mukaan. Kehittämistyössä jokainen aihealue sisältää seitsemän eri harjoitusta, jotka tukevat 

käsiteltävän aihealueen oppimista. Varhaiskasvattajat voivat itse valita, mitkä harjoituksista sopivat 

tietyille pienryhmille. Harjoituksia voi myös soveltaa ja yhdistää keskenään. Näin ollen kehittämistyö 

tukee lasten yksilöllistä huomioimista, mikä on varhaiskasvatuksen tärkeimpiä tavoitteita (Opetushal-

litus 2022b, 11–12).  
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Tunnetaito-oppaaseen kootaan tunnetaitoja kehittäviä harjoituksia, joita kehittämistyön tilaaja voi 

toteuttaa varhaiskasvatuksen arkitilanteissakin. Tunnetaito-oppaan sisällölliset valinnat ovat selkeitä 

kokonaisuuksia, joiden pohjalta on helppoa lähestyä tunnetaitoteemaa. Näin ollen myös ryhmäper-

hepäivähoidossa ja perhepäivähoidossa mahdollistuu tunnetaitokasvatuksen toteuttaminen. Koti-

maisten kielten keskuksen (julkaisuaika tuntematon a) mukaan, jotta tekstiä olisi helppo lukea ja 

ymmärtää, sen pitää olla myös kokonaisuutena selkeä ja toimiva. Kehittämistyön avulla kehittämis-

työn tilaajan varhaiskasvatusyksiköissä voidaan järjestää säännöllisiä tunnetaitotuokioita tai suorittaa 

yksittäisiä harjoituksia varhaiskasvatuksen arkitilanteissa. Kehittämistyön valmistuttua kehittämis-

työn tilaaja saa käyttöönsä tehdyn tunnetaito-oppaan. Tarvittaessa kehittämistyön tilaajan arvioinnin 

mukaan voi tarjota kehittämistyötä tunnetaito-opasta huoltajien käyttöön niiden lasten osalta, jotka 

tarvitsevat enemmän tukea tunnetaitojen kehittämiseen.  
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6 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

Kehittämistyön tavoitteena on valmiin tuotteen, tunnetaito-oppaan kehittäminen. Tavoitteena on 

kehittää helppokäyttöinen tunnetaito-opas, joka edistää tunnekasvatuksen toteutumista varhaiskas-

vatuksessa. Tarkoituksena on koota kehittämistyöhön valmista materiaalia ja harjoituksia, joiden 

avulla varhaiskasvattajat voisivat toteuttaa tunnekasvatusta osana varhaiskasvatuksen arkea. Ta-

voitteena on kehittää valmis, helppokäyttöinen ja tunnekasvatusta edistävä työkalu, joka helpottaa 

varhaiskasvattajien pedagogisen toiminnan suunnittelua ja toteutumista sekä edistää lasten oppi-

mista ja sosioemotionaalista kehitystä. Tunnetaidot ovat todella tärkeitä ja luovat pohjaa lapsen so-

siaalisten, vuorovaikutus- ja kaveritaitojen kehittymiseen ja hyvinvointiin (Karelina 2017, 99, 115–

116). 

Kehittämistyö rakentuu erinomaiseksi kokonaisuudeksi prosessina, jossa on nähtävissä olevan eri 

vaiheita. Kehittämistyössä mukaillaan PDCA- kehittämismallia. Kyseisen kehittämismallin taustalla 

vaikuttaa kehittämisen sykli, jonka on luonut vuonna 1939 Walter Shewhart. Kehittämisen sykliin 

kuuluu kolme erilaista vaihetta, joita ovat määrittelyvaihe, tuotanto-, ja tarkasteluvaihe. Edwards 

Deming loi lisäksi vuonna 1950 kehittämisen sykliin kaksi eri vaihetta, joita ovat tarkastelu ja arvi-

ointi. Tämä tunnetaan myös nimellä Demingin ympyrä, jonka avulla PDCA-kehittämismalli on saanut 

alkunsa. Heikkisen & Sivosen (2021) mukaan PDCA- kehittämismallia on käytetty oppimisen proses-

sia tarkasteltaessa tai menetelmänä eri ympäristöissä. 

PDCA- kehittämismallista puhuttaessa täytyy huomioida, että se sisältää monia eri vaiheita, kuten 

toiminnan kehittämistä, kokeilua sekä tarkastelun vaiheita (Heikkinen & Sivonen 2021). Demingin 

ympyrää soveltamalla voidaan nähdä kehittämisen olevan prosessi, joka on luonteeltaan suunnitel-

mallinen ja etenee vaiheittain (Kalavainen 2014). PDCA-mallin vaiheet tunnetaan neljänä osa-alu-

eena (kuva 1), joita ovat Heikkisen & Sivosen (2021) mukaan suunnittelu (Plan), tekeminen (Do), 

tarkastaminen (Check) ja vakiinnuttaminen (Act). 

 

KUVA 1. PDCA-kehittämismalli (mukaillen Heikkinen & Sivonen 2021) 

6.1 Kehittämistyön suunnitteluvaihe 

Heikkinen ja Sivonen (2021) ovat tuoneet esiin, että suunnitteluvaiheeseen (Plan) kuuluu muun mu-

assa ideointi, toiminnansuunnittelu ja tiedon etsintä. Kehittämistyön suunnitteluvaiheeseen (Plan) 
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kuului työntilaajan etsiminen ja kehittämistyöstä sopiminen, tunnetaito-oppaan ideointi ja suunnit-

telu sekä teoriapohjan etsiminen. Aluksi tehtiin alustavasti ideapaperi siitä, millaiseksi tunnetaito- 

opas muotoutuu. Seuraavaksi otettiin yhteyttä Pyhäjärven kaupungin päiväkodin johtajaan ja esitet-

tiin ideaa. Kehittämistyön ideaa otettiin hyvin vastaan ja Pyhäjärven kaupunki on tullut kehittämis-

työn tilaajaksi.   

Kehittämistyön tilaaja aikoo ottaa tunnetaito-oppaan käyttöön koko Pyhäjärven kaupungin varhais-

kasvatuksessa. Kehittämistyön tilaaja on pyytänyt meidät kehittämistyön valmistuttua pitämään var-

haiskasvatuksen henkilökunnalle koulutustilaisuuden valmistamaamme tunnetaito-oppaaseen liit-

tyen. Koulutustilaisuus tarjoaa henkilökunnalle mahdollisuuden tutustua tunnetaito-oppaaseen sekä 

saada tietoa, kuinka sitä voidaan käyttää. Henkilökunnan sitouttaminen on tärkeää muutoksessa. 

Sitoutumista voidaan toteuttaa kouluttamalla henkilökuntaa sekä tukemalla heidän osallisuuttaan. 

(Creasey & Taylor 2014, 15.) Koulutustilaisuus helpottaa ja sitouttaa työntekijöitä oppaan käyttöön-

ottoon.  

Tunnetaito-oppaaseen liittyvä koulutustilaisuus on hyvä tapa luoda hyvän perustan luottamukselle ja 

motivaatiolle uuden työkalun käyttöönottoon. On hienoa tiedostaa, että kehittämistyöstä on varmasti 

suurta hyötyä niin varhaiskasvattajille kuin lapsillekin. Kehittämistyön ansiosta voidaan kehittää Py-

häjärven kaupungin varhaiskasvatusta sekä edistää tunnetaitokasvatuksen toteutumista. Varhaiskas-

vatuksessa työskentelevien ammattilaisten lisäksi tunnetaito-opasta voivat mahdollisesti hyödyntää 

lasten huoltajatkin. Varhaislapsuudessa koti on lapsen tärkein paikka. Kaikki lapset eivät ole varhais-

kasvatuksen piirissä ja tällöin vanhempien tarjoama kasvatus on erittäin tärkeää. Tarjoamalla tunne-

taito-opas huoltajien käyttöön voidaan tukea vanhemmuutta ja lasten hyvinvointia. (Terävä & Böök 

2022, 50–51, 58.) 

Ajatuksena oli koota tunnetaito-oppaaseen tietoa tunteista ja tunnetaidoista sekä harjoituksia, joi-

den avulla voidaan harjoitella tunnistamaan, sanoittamaan ja ilmaisemaan tunteita. Mäkelän ja Tron-

genin (2022, 185) mukaan tunnetaitoja voidaan harjoitella muodollisesti tai epämuodollisesti. Muo-

dollinen harjoittelu tarkoittaa ennakkoon järjestettyä tilannetta, esimerkiksi ohjattua tunnetaitohet-

keä, tunnekorttien tutkimista tai tunnetaitoihin liittyvien harjoituksien tekemistä. Epämuodollisella 

tunnetaitojen harjoittamisella viitataan spontaanisiin arjen tilanteisiin, joissa voidaan pysähtyä het-

keksi tunnustelemaan kehon kokemuksia tai käyttämään tunnetaitoja eri tilanteissa.  

Tarkoituksena oli luoda tunnetaito-oppaaseen valmiita aihesisältöjä, jotka käsittelevät perustunteita. 

Aihesisältöjen sisältöihin suunniteltiin sisältävän erilaisia harjoituksia, kuvia, tarinoita ja lauluja, joi-

den avulla voidaan tukea tunnetaitojen kehittymistä. Oppaan teoreettiseksi viitekehykseksi valittiin 

tunnekasvatukseen liittyvää teoriatietoa sekä varhaiskasvatuksen toimintaa ohjaavia asiakirjoja, ku-

ten Varhaiskasvatuslaki (540/2018) ja Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma (Opetushallitus 

2022b). Tunnekasvatukseen tutustuttiin käyttämällä monipuolisesti eri tiedonhaun lähteitä ymmär-

täen lähdekritiikin merkityksen. Lähdekritiikin huomioiminen lisää luotettavuutta (Vilkka 2021a, 83). 

Selvitettiin muun muassa, mikä tarkoitus tunteilla on, mitä tunnetaidot ovat ja kuinka niitä voidaan 

kehittää. Aiheeseen perehtymisessä käytettiin niin suomalaisia kuin vieraskielisiä tutkimuksia, artik-

keleita ja muita tiedon luotettavia lähteitä.  
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Teorialla on tärkeä painopiste kehittämistyössä. Kehittämistyössä on perehdytty tunnekasvatukseen 

liittyvään teoriatietoon, erilaisiin tunnetaitoteorioihin, kuten Ekmanin tunnetaitoteoriaan, Golemanin 

tunneäly-teoriaan ja Bowlbyn kiintymyssuhdeteorian merkityksestä tunteisiin. Lisäksi perehdyttiin 

varhaiskasvatusta ohjaaviin lakiin ja asiakirjoihin sekä kehittämistyön PDCA-kehittämismalliin. Tun-

nekasvatukseen liittyvä teoriatieto antoi käsityksen siitä, kuinka tunnetaitojen kehittymistä voidaan 

edistää ja mikä on aikuisen rooli tunnetaitojen opettelussa. Varhaiskasvatusta ohjaavat lait ja asia-

kirjat auttoivat hahmottamaan, minkälaisia raameja varhaiskasvatukselle on asetettu ja mitkä ovat 

toiminnan tavoitteet. Kehittämistyön PDCA- kehittämismallia käyttäen muun muassa kehittämistyötä 

suunniteltiin ja kehitettiin. Yhdistämällä näitä tietoja pohdittiin, kuinka tunnekasvatusta voidaan jär-

jestää varhaiskasvatuksessa mahdollisimman parhaalla tavalla. Oppaan harjoituksia laatiessa huomi-

oitiin teoreettinen tieto sekä Varhaiskasvatussuunnitelmassa (Opetushallitus, 2022b) ilmenneet oppi-

misen alueet. Lisäksi perehdyttiin hyvän oppaan kriteereihin, jotta voitaisiin kehittää hyvä ja selkeä 

opas tunnetaitojen tukemiseksi ja edistämiseksi varhaiskasvatuksessa. Oppaan selkeyttä edistää sel-

keä rakenne sekä oppaan sisällön tulee edetä loogisessa järjestyksessä (Paakkunainen 2021, 12). 

Tunnetaito-oppaan kehittäminen päätettiin toteuttaa Microsoft Word-ohjelman avulla. Oppaan val-

mistuttua sen voi tulostaa Pyhäjärven kaupungin kaikkiin varhaiskasvatusyksikköihin. Microsoft 

Word-tiedostosta oppaan voi myös viedä PDF-muotoon, jotta se olisi saatavilla myös sähköisesti, 

esimerkiksi Pyhäjärven kaupungin omalla verkkosivustolla. Oppaan visualisoinnissa päätettiin käyttää 

suomalaisten eläinten kuvia. Kuvat auttavat hahmottamaan asiasisältöä sekä ylläpitävät kiinnostusta 

aiheeseen (Paakkunainen 2021, 17; Oiva 2017). Eläinkuvien avulla voidaan saada lapsia kiinnostu-

maan aiheesta sekä konkretisoimaan erilaisia tunteita. Eläinten ilmeet ja keho voivat viestiä lapsille 

siitä, mikä tunne on kyseessä. Kehittämistyön visualisoimisessa päätettiin käyttää ulkopuolisen tahon 

palvelua. Kehittämistyön kuvittajaksi valikoitui kuvittaja Piia Huttunen. 

Kehittämistyön tilaajana on Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatus. Ennen tunnetaito-oppaan kehit-

tämistä haluttiin selvittää, missä määrin tunnetaitoja otetaan puheeksi Pyhäjärven kaupungin var-

haiskasvatuksessa tällä hetkellä. Lisäksi haluttiin selvittää, onko tunnetaito-oppaalle tarvetta ja mil-

laisia toiveita oppaan suhteen varhaiskasvatuksen henkilökunnalla on. Asian selvittämiseksi päätet-

tiin tehdä alkukartoitus haastattelemalla Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatusyksikössä työskente-

levää varhaiskasvatuksen opettajaa teemahaastattelua käyttäen. Vilkan (2021b, 99–100) mukaan 

teemahaastattelu on laadullisen tutkimuksen yleisin tiedonkeruumenetelmä. Haastateltavan valinnan 

tärkeänä kriteerinä on, että haastateltavalla on omakohtaista kokemusta tutkittavasta asiasta (Vilka 

2021b, 109).  

Alkukartoituksen teemahaastattelun teemoja olivat tunnekasvatuksen merkitys, tunnekasvatuksen 

toteutuminen varhaiskasvatuksessa sekä tunnetaitokasvatusmateriaalin tuottaminen ja sisältö (liite 

1). Haastattelun tulokset analysoitiin sisällön analyysin avulla (liite 2). Alkukartoitus antoi arvokasta 

informaatiota siitä, että tunnetaito-opas on erittäin tarpeellinen Pyhäjärven kaupungin varhaiskasva-

tukseen. Haastattelusta kävi selkeästi ilmi, kuinka tunnetaitokasvatus koettiin merkityksellisenä 

osana varhaiskasvatusta. Haastatellusta kävi ilmi, että tällä hetkellä tunnekasvatusta toteutetaan eri 

lapsiryhmissä vaihtelevasti. Haastateltava uskoo, että tunnetaito-opas voisi lisätä tunnekasvatusta 
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osaksi varhaiskasvatuksen arkea. Haastateltava toivoi oppaan olevan helppokäyttöinen ja monipuoli-

sia harjoituksia sisältävä.  

6.2 Onnistuneen oppaan luominen 

Onnistuneen oppaan luomiseksi on tärkeää pohtia, kenelle opas on suunniteltu. Kohderyhmän mieli-

piteen kuuleminen on olennainen osa oppaan kehittämisprosessia. Kaikissa oppaan kehittämispro-

sessin vaiheissa ja valinnoissa tulee ottaa huomioon kohderyhmä. (Jämsä & Manninen 2000, 20; 

Paakkunainen 2021, 9.) Tämä koskee muun muassa oppaan kieleen, rakenteeseen ja sisältöön liitty-

viä valintoja. Kehittämistyössä on mietitty harkitusti kohderyhmä, jolle kehittämistyö on suunnattu. 

Kehittämistyön prosessin vaiheissa on huomioitu kohderyhmä muun muassa kehittämistyön sisällölli-

sissä valinnoissa, ne edistävät muun muassa lasten tunnetaitoja.  

Kotimaisten kielten keskuksen (julkaisuaika tuntematon b) mukaan onnistuneen ohjeen laatimiseksi 

on tärkeää muistaa ainakin kolme asiaa: käyttää käskymuotoa, tunnistaa ohjattavan toiminnan olen-

naiset tiedot ja sen vaiheet sekä esittää ohjeet helposti hahmottavassa muodossa. Käskymuoto an-

taa lukijan ymmärtää, mitä hänen itsensä pitää ymmärtää ja mitä jonkun muun pitää ymmärtää. 

Kehittämistyössä on huomioitu onnistuneen ohjeen osatekijät, jotta kehittämistyö palvelee kohde-

ryhmää ja varhaiskasvattajia mahdollisimman hyvin ja on helppolukuinen. 

Laatiessaan sisältöä täytyy muistaa, että kirjoittajalle itsestään selvät asiat eivät ole välttämättä sel-

viä lukijalle. Tämän vuoksi on tärkeää avata olennaisia käsitteitä tunnistaa lyhenteitä. (Kotimaisten 

kielten keskus julkaisuaika tuntematon b.) Selkeyden ja helppokäyttöisyyden vuoksi kohderyhmän ja 

aiheen rajaaminen on myös tärkeää. Oppaan sisällöt tulee rakentaa niin, että se sisältää vain olen-

naista tietoa. Kaikki turha tieto täytyy jättää pois. (Paakkunainen 2021, 6.)  

Rakenteen tulee olla selkeä ja sen sisältöjen tulee edetä loogisessa järjestyksessä (Paakkunainen 

2021, 12). Selkeät otsikot ja kuvat voivat myös auttaa lukija hahmottamaan tekstin sisältöjä (Koti-

maisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon b). Kuvien avulla voidaan myös lisätä lukijan mielen-

kiintoa, parantaa muistamista ja auttaa paremmin ymmärtämään asiaa (Paakkunainen 2021, 17; 

Oiva 2017). Kehittämistyö on selkeä ja kehittämistyössä on huomioitu visualisoimisen merkitys. Ke-

hittämistyöstämme löytyy selkeitä otsikoita sekä kuvia.  

Kankaanpään ja Piehlin (2011, 31) mukaan tekstiä suunnitellessaan kannattaa pohtia, mikä on teks-

tin tavoite, mikä on sen ydinsisältö, kenelle teksti on tarkoitettu ja millainen tyyli ja sävy tekstillä pi-

tää olla. Yksinkertaiset ja sopivan mittaiset lauseet vaikuttavat tekstin helppolukuisuuteen. Lisäksi 

tulee ottaa huomioon oikeinkirjoitus. (Paakkunainen 2017, 10.) Kehittämistyössä on otettu huomi-

oon oikeinkirjoituksen merkitys. Kehittämistyön tekstiä on tarkasteltu huolellisesti. Oikeinkirjoitus 

lisää tekstin luotettavuutta ja helpottaa tekstin lukemista. 

Tekstiä tuottamisessa tulee ottaa huomioon kappalejaot. Kappaleiden tulee olla sopivankokoisia, 

liian isoja kappaleita tulee välttää. Samankokoiset kappaleet helpottavat lukemista sekä ovat visuaa-

lisesti houkuttelevampia. Selkeä kappalejako sujuvoittaa tekstin luettavuutta sekä auttaa lukijoita 

hahmottamaan, milloin tekstissä siirrytään asiasta toiseen. (Kankaanpää & Piehl 2011, 136).  
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Hyvän oppaan kehittämisen näkökulmasta palautteen kerääminen on olennaista. Kankaanpään ja 

Piehlin (2011, 40) mukaan palautetta kannattaa pyytää kirjoittamisen eri vaiheissa. Vaikka oppaan 

kehittäminen on vielä kesken, on hyvä pyytää kohderyhmältä väliarviointia. Palautteen keräämisessä 

voi tulla esiin hyviä ideoita oppaan kehittämiseen sekä tärkeitä huomioita, joita voi hyödyntää kehit-

tämisprosessissa. Kehittämistyössä on kerätty arviointia palautteen muodossa niin varhaiskasvatta-

jilta kuin kohderyhmältä lapsilta. Palautetta on pyydetty niin suullisesti kuin kirjallisestikin.  

Palautteen keräämisessä on tärkeää ottaa huomioon, että joskus lukijan on vaikeaa sanoa, mitä asi-

oita voisi vielä muuttaa tai kehittää. Kirjoittaja voi helpottaa lukijoita palautteen antamisessa konkre-

tisoimalla ja rajaamalla, mistä alueista tai ominaisuuksista palautetta kaivataan. (Kankaanpää & 

Piehl 2011, 40–41.) On hyvä miettiä etukäteen, mistä asioista halutaan saada palautetta. Esimer-

kiksi, onko teksti helppolukuista ja ymmärrettävää tai palveleeko sisältö kohderyhmää. Kehittämis-

työn palautteen keruussa on mietitty, kerätäänkö palautetta kehittämistyöstä yleisellä tasolla vai 

kohdennetusti. Kehittämistyössä palautetta kerättiin yleisellä tasolla. Kerättyä palautetta on hyödyn-

netty kehittämistyön kehittämiseen.  

6.3 Kehittämistyön toteutusvaihe 

Tekemisvaiheessa (Do) keskeistä on huomioida suunnitelman mukaisesti työskenteleminen. Lisäksi 

merkittävää on huomioida kehittämisen tärkeys. (Heikkinen & Sivonen, 2021.) Kehittämistyössä ky-

seinen vaihe näkyi siten, että toimittiin suunnitelman mukaisesti ja huomioitiin kehittämisnäkökulma 

työskentelyssä. Kehittämistyön prosessin edetessä tarkennettiin ja toteutettiin kehittämistyön suun-

nitelmaa siten, että kehittämistyöstä tulisi mahdollisimman hyvä. Kehittämistyö toteutettiin lasten 

tunnetaitojen edistämistä ja tukemista varten. Kehittämistyön toteutusvaiheessa valittiin kehittämis-

työn aiheeseen perustuen teoriapohja sekä tunnetaitoharjoitukset. Tiedonhaussa huomioitiin lähde-

kritiikki sekä pyrittiin valitsemaan mahdollisimman tuoretta tietoa. Tunnetaitoharjoitusten valinnan 

kriteereinä olivat lapsilähtöisyys, osallisuus ja helppokäyttöisyys.  

Oppaan kehittämisessä käytettiin muun muassa osallistavaa kehittämistä, kyselyä ja havainnointia. 

Osallistavassa kehittämisessä saadaan paljon hyödyllisiä näkemyksiä, joita voidaan hyödyntää kehit-

tämisessä (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 59). Tunnetaito-oppaan harjoitukset testattiin pie-

nissä lapsiryhmissä, jolloin pystyttiin näkemään, kuinka harjoitukset toimivat käytännössä. Tunnetai-

toharjoitusten toteuttamisen aikana huomattiin, että lasten tunnetaidoissa on eroja. Osa lapsista 

osasi tunnistaa ja nimetä useita tunteita, kun taas osalle perustunteetkin olivat haastavia. Tämän 

perusteella voidaan päätellä, että tunnetaitokasvatukselle on tarvetta.  

Kysely voidaan nähdä tehokkaana menetelmänä kehittämistyössä (Ojasalo ym. 2015, 121). Havain-

nointia käyttämällä on mahdollista saada tietoutta muun muassa siitä, miten käyttäydytään toimin-

taympäristöissä (Ojasalo ym. 2015, 114). Havainnointia käytettiin ohjatessa tunnetaitoharjoitteita 

lapsille, jotta olisi mahdollista havaita mahdolliset kehittämisenkohteet kehittämistyötä ajatellen. Ha-

vainnointi osoitti, että tunnetaitoharjoitukset olivat lapsille mieluisia ja he ovat osallistuneet niihin 

mielellään. Osan harjoituksista lapset halusivat tehdä uudelleen. Kehittämistyön toteutuksessa halut-

tiin myös huomioida kehittämistyönaineiston olevan lapsilähtöinen ja kaveritaitoja edistävää sisällöl-

tään. Havainnoinnin lisäksi lapsilta pyydettiin sanallista palautetta tunnetaitoharjoituksista. Lapset 
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kokivat harjoitukset mielekkäiksi ja hauskoiksi. Tunnetaitoharjoitusten lopuksi pyydettiin myös sanal-

lista palautetta varhaiskasvattajilta. Varhaiskasvattajien mielestä harjoitukset olivat lapsilähtöisiä, 

osallistavia ja opettavaisia. Varhaiskasvattajat korostivat myös, että lapset ovat osallistuneet harjoi-

tuksiin mielellään ja mielenkiinto pysyi yllä koko ohjauksen ajan.   

6.4 Kehittämistyön sisällölliset valinnat 

Oppaan alkuun kirjoitettiin tervehdys-osio varhaiskasvattajille, jossa muistutettiin, kuinka tärkeää 

työtä varhaiskasvattajat tekevät päivittäin. Esipuheessa kerrottiin myös lyhyesti oppaan tavoitteista 

ja sisällöstä sekä esitettiin oppaan tekijät. Esipuheesta pyrittiin tekemään innostava ja inspiroiva. 

Johdanto tunnekasvatukseen lasten kanssa -luku johdattaa kasvattajia tunnetaitokasvatuksen aihee-

seen. Johdannossa kuvailtiin, mitä tunteet ja tunnetaidot tarkoittavat ja mikä merkitys niillä on. Joh-

danto johdattaa lukijaa käsiteltävän asian äärelle, joten sillä voidaan nähdä olevan iso merkitys luki-

jan mielenkiinnon saamiseksi (Mykkänen 2016).  

Teorian avulla myös kuvailtiin, että juuri varhaiskasvatusiällä on suuri rooli tunnetaitojen kehittymi-

sessä. Tunnetaitoteoriaan johdattelevalla luvulla on suuri merkitys. Teorian avulla tuodaan esiin tie-

toa, joka on tutkittu (Vilkka 2021b, 29). Teoriaa käyttämällä voidaan tarkastella tietoa siten, että 

esille tuodun tiedon luotettavuus on huomioitu (Vilkka 2021b, 29). Käytettävän teorian avulla on li-

säksi mahdollista perustella esiin tuotuja näkemyksiä (Vilkka 2021b, 33). Johdannon jälkeen kehittä-

mistyössä olevat luvut sisältävät harjoituksia ja tarinoita, joiden avulla kasvattajat voivat toteuttaa 

tunnetaitokasvatusta. Perustunteita käsittelevissä luvuissa esiintyvät suomalaisen metsän eläimet, 

jotka auttavat lapsia tunnistamaan kyseisiä käsiteltäviä tunteita.  

Tunnetaito-opasta kehitettäessä tunnetaitoharjoitusten valinnan kriteerinä oli visio siitä, että valitut 

tunnetaitoharjoitteet edistäisivät tunnetaitojen kehittymistä. Lisäksi aineiston haluttiin olevan innos-

tava, osallistava ja lapsilähtöinen. Jokaisen tunteita käsittelevään luvun alkuun on kirjoitettu tarina, 

joka virittää lapsia aiheeseen ja auttaa hahmottamaan, mistä tunteesta on kyse. Tarinoihin voidaan 

liittää myös narratiivisuus- käsite, jolla tarkoitetaan esittämisen muotoa, jossa on pyrkimyksenä 

saada vakiinnutettua tapahtumakulku (Tieteen termipankki 2017). Narratiivisuus voidaan nähdä ole-

van yhteydessä kerrontaan (Karlsson 2014, 178). Karlsson (2014, 178) toteaa, että kertomus on 

vähitellen tunnistettu portiksi ihmismielen merkittäviin ajatuksiin ja tuntemuksiin, menetelmäksi tie-

donkeruussa sekä oppimisen lähtökohdaksi. Lisäksi Karlsson (2014, 178) nostaa esiin, että kaiken-

ikäiset ihmiset kulttuurista riippumatta ovat aina olleet kiinnostuneita tarinoista. Tarinat auttavat lap-

sia keskittymään käsiteltävään aiheeseen ja pitävät heidän mielenkiintoansa yllä. Tarinoita lukemalla 

lapselle on mahdollista tukea lapsen puheen- ja kielenkehitystä sekä edistää lapsen tunteiden käsit-

telemisen valmiuksia ja vuorovaikutustaitoja (Rahmel 2021, 7, 10; Hakulinen julkaisuaika tuntema-

ton).  

Halutessaan varhaiskasvattajat voivat vielä rikastuttaa ja elävöittää tarinoita käyttämällä kuvia, peh-

moleluja tai käsinukkeja. Tarinasäveltäminen ja leikin soveltaminen tarinoihin on myös varteenotet-

tavia vaihtoehtoja tarinoiden elävöittämisessä muiden ilmaisutapojen ohella (Karlsson 2014, 83). 

Varhaiskasvatuksessa ohjausmenetelminä voidaan käyttää nukke- ja pöytäteatteria sekä esityksiä, 

koska ne tukevat lasten aktiivista oppimista. Tällä tavoin lasten on vielä helpompi hahmottaa, mitä 
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tarinassa tapahtuu. Pieni esitys ja teatteri tuo satumaisuuden tuntua ja saa lapsia kiinnostumaan 

aiheesta vielä enemmän. Lisäksi varhaiskasvattajat voisivat osallistaa lapsia ja ottaa heidät mukaan 

aktiivisiksi toimijoiksi esimerkiksi nukketeatteriin. Lasten taiteellinen toimijuus ja ilmaisu on yhtey-

dessä lapsen myönteiseen kasvuun ja kehitykseen muun muassa edistämällä lapsen oppimisedelly-

tyksiä, sekä niillä on havaittu olevan lapsen sosiaalisia taitoja tukeva vaikutus (Aerila & Kauppinen 

2020, 41). On hyvä ottaa myös huomioon, että taidelähtöisen toiminnan avulla lapset voivat vaikut-

taa myönteisesti eettisen ajattelun kehittymiseen (Aerila & Kauppinen 2020, 41).  

Tunnetaito-ohjauksien aikana välillä käytettiin käsinukkeja elävöittämään ohjausta. Käsinukella to-

dettiin olevan positiivinen vaikutus lasten mielenkiinnon pysymiseen ja keskittymiseen. Käsinukke vei 

lasten huomion heti alusta ja toi ohjaukseen leikillisyyttä ja iloa. Lapset seurasivat mielenkiinnolla 

käsinuken puhetta ja liikkeitä. Torénin, Savolaisen ja Vannisen (2000, 21–23) mukaan käsinukke 

sopii erinomaisesti pedagogiseksi välineeksi. Käsinuken avulla voidaan välittää tunteita ja tietoa lap-

sille. Käsinuken käyttäjä voi liikkeiden, äänien ja äänensävyjen avulla viestiä lapsille käsiteltävästä 

asiasta. Käsinukke edistää lasten keskittymiskyvyn ja mielenkiinnon kehittymistä sekä auttaa hah-

mottamaan kerrottavia asioita.   

Tunnetaito-oppaaseen on koottu myös liikunnallisia tunnetaitoharjoituksia, sillä liikunta on tärkeää ja 

lapsille mieluinen elementti. Lapsilla on luontainen tarve liikkua ja liikuntaleikit edistävät lasten oppi-

mista. Liikuntaleikkeissä lapset saavat harjoitella oman kehon hallintaa sekä toisten huomioon otta-

mista. Lapsi pystyy itseilmaisuun sekä tunteidensa ilmaisemiseen konkreettisesti toiminnan myötä, 

liikunta mahdollistaa osaltaan lapsen tunneilmaisua sekä tukee lapsia tunteidensäätelyssä (Telama, 

Välimäki, Nupponen, Numminen, Sääkslahti & Raitakari 2001). Lapsi on aktiivinen oppija, on tär-

keää, ettei lapselle ainoastaan siirretä passiivisesti tietoa. Tämä puolestaan tukee oppimiskäsitystä 

lapsesta aktiivisena oppijana. Lapset ovat luontaisesti aktiivisia toimijoita. Oppimista voi tapahtua 

kaikkialla ja se on perustaltaan kokonaisvaltaista, jossa yhdistyvät muun muassa tunteet, tiedot sekä 

ajattelu. (Opetushallitus 2022b, 21–22.) 

Tunnetaitoharjoitteiksi on valittu myös luovia ja toiminnallisia menetelmiä, kuten muun muassa mu-

siikkia. Sinkkosen (julkaisuaika tuntematon) mukaan musiikki tarjoaa kognitiivisia rakenteita, joissa 

voimakkaita tunteita voidaan kokea ja muokata turvallisesti. Näin ollen voi todeta, että musiikilla on 

positiivinen myötävaikutus tunnetaitoihin. Musiikin avulla voidaan olla vuorovaikutuksessa ja ilmaista 

tunteita ja ajatuksia ilman puhutun kielen tuottamista ja jopa ymmärtämistä. Musiikin avulla voidaan 

tukea fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista toimintakykyä. Musiikkiharjoitukset tarjoavat 

monipuolisia kokemuksia ja tekemistä, kuten esimerkiksi soittaminen, laulaminen ja liikkuminen mu-

siikin tahtiin. Musiikkiharjoitusten avulla voidaan tukea lasten motorisia taitoja, kehonhahmotusta ja 

-hallintaa, käden ja silmän yhteistyötä sekä tunteiden käsittelyä ja säätelyä. Lisäksi musiikkiharjoi-

tukset tarjoavat hyvän väylän lapsen itseilmaisun tukemiseen. (Saukko 2019.) 

Tunnetaito-oppaan tunnetaitoharjoitteet on räätälöity tunnetaito-oppaallemme asetettujen tavoittei-

den mukaisesti ja on huomioitu lapsen ikäryhmä. Tunnetaito-oppaan ohjeet on kirjoitettu mahdolli-

simman selkeiksi, jotta varhaiskasvattajien ei tarvitsisi mahdollisesti erikseen valmistautua tunnetai-

toharjoitteiden ohjaamiseen. Kotimaisten kielten keskuksen (julkaisuaika tuntematon b) mukaan oh-
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jeissa pitää olla erityisen tarkkana siinä, että eri vaiheet ja asiat on esitetty järkevässä järjestyk-

sessä. Lisäksi Kotimaisten kielten keskus (julkaisuaika tuntematon b) tuo esiin, että tekstissä tulee 

käydä selvästi ilmi, mitä tehdään ensin, mitä sitten, mitä lopuksi ja mitä on pakko tehdä, mikä taas 

on vapaaehtoista tai ehdollista. Ohjeet tunnetaito-oppaassa ovat itsessään jo niin selkeät ja se osal-

taan varmastikin helpottaa varhaiskasvattajien tekemää työtä tunnetaitokasvatuksessa. Tunnetaito-

oppaassa on huomioitu selkokielisyyden merkitystä.  

Tunnetaito-oppaan visualisoimisessa on tehty tiivistä yhteistyötä kuvittaja Piia Huttusen kanssa 

Zoom- palavereiden muodossa. Piialle on kerrottu kehittämistyön ja tunnetaito-oppaan tavoitteista 

ja tarkoituksesta, jotta hänellä olisi käsitys siitä, mitä on teon alla ja minkälaiset kuvat sopivat par-

haiten tunnetaito-oppaaseen. Piian kanssa on pidetty yhteisiä palavereita Zoomin välityksellä, jolloin 

on suunniteltu yhteisesti oppaan visualisointia. Yhdessä on mietitty, minkälaiset kuvat sopisivat par-

haiten oppaaseen. Yhteistyössä on päätetty käyttää viisi perustunnetta kuvaavaa suomalaisen met-

sän eläinkuvaa: surullinen siili, vihainen susi, pelkäävä jänis, hämmästynyt pöllö ja iloinen orava. 

Ekmanin tunneteoriassa on mainittu edellä mainitut viisi perustunnetta (Thpanorama 2022).  

Piian toimitettua nähtäville ensimmäisen luonnoksen eläinkuvista (kuva 2) todettiin, että tunteet 

ovat aika vaikeasti tunnistettavissa ja lasten voi olla vaikeaa hahmottaa tunteita kyseisistä kuvista. 

Eläimet ovat aidonnäköisiä ja tunteet eivät välity kuvista. Ensimmäisen luonnoksen jälkeen päätettiin 

suunnitella yhdessä uudet kuvat.  

 

KUVA 2. Ensimmäinen luonnos eläinkuvista (Huttunen 2023a) 

  

Yhdessä pohdittiin, että tunteiden tunnistettavuuden vuoksi olisi hyvä, jos eläimet olisivatkin enem-

män satumaisia. Pohdittiin myös, että kuvat voisivat olla kokovartalokuvia, sillä kehon ja käsien 

asenteella on myös suuri merkitys tunteiden tunnistettavuuteen. Vartalon ja käsien asenne voi vii-

tata tunteeseen ja näin ollen lasten on helpompi hahmottaa kyseinen tunne. Pohdinnan jälkeen Piia 
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oli luonut uudet luonnokset eläinkuvista (kuva 3). Lisäksi Piia teki vielä kolmannen luonnoksen, jossa 

on eläinten kokovartalokuva (kuva 4). Lopuksi vertailtiin luonnokset ja päädyttiin siihen, että koko-

vartalokuvat ovat kaikista selkeimmät ja sopivimmat tunnetaito-oppaaseen.

 

KUVA 3. Toinen luonnos eläinkuvista (Huttunen 2023b) 

 

KUVA 4. Kolmas luonnos eläinkuvista (Huttunen 2023c) 

 

Tarkastamisvaiheeseen (Check) lukeutuu muun muassa pohdintaa siitä, kuinka asetettuja tavoitteita 

on saavutettu (Heikkinen & Sivonen, 2021). Kehittämistyössä tämä näkyy siten, että on pysähdytty 
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tarkastelemaan missä vaiheessa kehittämistyön prosessia ollaan ja on pohdittu, kuinka kehittämis-

työllemme asetetut tavoitteet ovat tulleet saavutetuiksi. Tunnetaito-oppaan kehittämisen aikana 

opas on annettu arvioitavaksi varhaiskasvatuksessa työskenteleville ammattilaisille, jotta he voisivat 

antaa palautetta oppaan selkeydestä, rakenteesta ja toimivuudesta. Tunnetaito-oppaaseen sisältyviä 

tunnetaitoharjoituksia käytännössä on testattu työelämässä varhaiskasvatuksessa. On pyydetty aktii-

visesti varhaiskasvatuksen asiantuntijatiimin puolelta kommentteja sekä tarkastelua.  

Tunnetaitoharjoituksia on paljon testattu käytännön työssä Varpaisjärven ja Pyhäjärven erilaisissa 

varhaiskasvatuksen yksiköissä. On toteutettu harjoituksia 3–5- vuotiaiden pienryhmissä. Tunnetaito-

ohjauksien aikana on tullut esiin, että lasten tunnetaidoissa on paljon eroja. Osa lapsista osaa tun-

nistaa ja sanoittaa joitakin perustunteita, mutta suurelle osalle tunteet ovat melko tuntematon alue. 

Tämä kertoo siitä, että tunnetaitokasvatukselle on todellakin tarvetta ja kehittämistyöstä on hyötyä 

varhaiskasvatuksen yksiköille. Tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen on tärkeää, jotta lapsen on 

mahdollista pystyä kuvaamaan omia vallitsevia tunnetilojansa (Neuvokas perhe 2022). Harjoituksien 

aikana on huomattu, että lapset oppivat sanoittamaan tunteet.  

Harjoituksien aikana on tapahtunut vertaisoppimista, lapset oppivat niin ohjaajalta kuin muilta lap-

silta. Vertaisoppimisessa, joka tapahtuu varhaiskasvatusympäristöissä, on pohjimmiltaan kyse yhtei-

seen toimintaan osallistumisesta ja sen myötävaikutuksessa oppimisesta (Koivula 2022, 189). Ver-

taisoppimisessa lasten motivaatiolla voidaan nähdä olevan olennainen osa vertaisoppimisen toteutu-

mista (Koivula 2022, 189). Lapset ovat olleet mielenkiinnolla mukana tunnetaitoharjoituksissa ja 

ovat aktiivisesti kuunnelleet annettuja ohjeita. He ovat olleet motivoituneita osallistumaan.  

Tunnetaito-oppaan sisällöllisten valintojen avulla voidaan edistää ja tukea lasten tunnetaitojen kehit-

tymistä. On tärkeää, että ohjaaja on läsnä oleva ja sanoittaa kaikki harjoituksien vaiheet sekä ni-

meää tunteet. Toistaminen tukee lasten oppimista sekä tuo heille varmuutta, turvallisuuden tunnetta 

ja rohkeutta. Kannustamisella, myönteisellä katseella ja positiivisella palautteella on myös suuri mer-

kitys. Useilla eri tekijöillä, kuten käyttämällä toistoja ja huomioimalla palautteen merkityksen voidaan 

vaikuttaa myös lasten oppimiseen (Kovanen 2004, 39). On tärkeää myös ottaa huomioon harjoitus-

ten aikana, että kaikki osallistujat pääsisivät ääneen. Ohjaaja voi havainnoida harjoituksien kulkua ja 

aktivoida lapsia esimerkiksi kysymyksien avulla, mikäli lapset eivät ota oma-aloitteisesti puheenvuo-

roja. Tällä tavoin on mahdollista edistää lasten osallisuuden toteutumista, jolla voidaan edistää las-

ten hyvinvointia. Osallisuuden toteutuminen edistää muun muassa metakognitiivisia taitoja sekä po-

sitiivista minäkuvaa (Turja 2020, 53). 

Tunnetaito-oppaan sisällölliset valinnat ovat olleet hyödyllisiä tunnetaitojen tukemiseen. On noussut 

esiin, että ohjatut tunnetaitoharjoitukset ovat innostaneet lapsia tunnetaitojen opettelemiseen ja 

harjoittelemiseen. Tämä on käynyt ilmi siten, että jotkin lapsista ovat saattaneet innokkaasti ihan 

varhaiskasvatuksen arjessa tuoda esiin jotain tunnetaitoharjoitteisiin kuuluvasta sisällöstä. On huo-

mattu myös, että arjen tilanteissa lapset osasivat kuvailla ja sanoittaa omia ja muiden tunteita. Ilmi-

selvästi lapset ovat kokeneet mielenkiintoisena osallistua tunnetaitoharjoituksiin. Varsinkin liikunta-

leikit ja musiikkia sisältävät harjoitukset ovat olleet mieluisia lapsille. Opetushallituksen (2022b, 39) 

mukaan lasten mielenkiinnon kohteet ja tarpeet sekä heidän kasvuympäristöönsä liittyvät merkityk-
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selliset asiat ovat toiminnan suunnittelun lähtökohtana. Lasten mielenkiinnot kohteet on otettu huo-

mioon kehittämistyön sisällöllisissä valinnoissa. Lapset kuuntelivat mielenkiinnolla tarinoita ja osasi-

vat vastata asetettuihin kysymyksiin. Eri lapsiryhmissä on syntynyt erilaisia keskusteluja.  

On noussut esiin, että konkreettiset esimerkit auttavat lapsia hahmottamaan tunteita sekä osallistu-

maan keskusteluun. Käsitellessään ilon tunnetta on kerrottu lapsille, milloin on oltu iloisia esimerk-

kien avulla: kun on tervehditty aamulla, kun on syöty aamupala, kun kaveri hymyili ja niin edelleen. 

Konkreettisten esimerkkien jälkeen lapset alkoivat myös kertomaan, milloin he ovat olleet iloisia. Esi-

merkkien avulla lapset ovat oppineet ja huomanneet, milloin kyseistä tunnetta he ovat kokeneet. 

Lisäksi heille hahmottui myös, milloin voi olla iloinen. Arjessa pienet ilon asiat saattavat usein jäädä 

huomiotta ja tämän vuoksi on tärkeää pysähtyä huomaamaan, kuinka paljon hyvää tapahtuukin elä-

mässä joka päivä.   

On hyvä huomioida, että esimerkkien ja harjoituksien avulla lapset oppivat huomioimaan hyvää ja 

iloitsemaan pienistäkin asioista. On huomioitu mallioppimisen merkitys lasten oppimista tukevana 

tekijänä. Mallioppimisesta puhuttaessa tarkoitetaan oppimista, jonka perustana on jäljittely sekä toi-

miminen esimerkin kautta (Tieteen termipankki 2015). Mallioppiminen pohjautuu Albert Banduran 

teoriaan, jossa korostetaan oppimista havainnoinnin sekä mallintamisen kautta. Mallioppiminen tu-

kee lapsen suotuisaa kehitystä. Mallioppimisessa voidaan nähdä isossa roolissa sosiaalinen vuorovai-

kutus sekä sosiaaliset toimintaympäristöt. (Tieteen termipankki 2015.) 

6.5 Arviointivaihe ja kehitysideat 

Vakiinnuttamisvaiheeseen (Act) kuuluu Heikkisen ja Sivosen (2021) mukaan muun muassa tunnistaa 

jatkokehittämiseen liittyvät osatekijät, jotka on tarkoitus liittää osaksi suunnittelua. Otettua kehitys-

työn haltuun työelämän puolella hyödynnetään lasten ja varhaiskasvattajien palautetta tunnetaito-

harjoituksista. Pohditaan myös varhaiskasvattajien kanssa kehitystyön mahdollista jatkokehitysideaa. 

Näin ollen palataan jälleen suunnitteluvaiheeseen (Plan).  

Tunnetaito-oppaan arvioimiseksi kerättiin arviointia. Arvioinnin tehtävänä on ohjata toimijan toimin-

taa sekä huomioida kehittämisen näkökulma (Karjalainen & Huusko 2004, 6). Arvioinnissa tavoit-

teena oli saada tietoa siitä, miten kehittämistyönä toteutetun tunnetaito-oppaan sisällöllisissä valin-

noissa voidaan tukea lasten tunnetaitoja varhaiskasvatuksessa. Arvioinnin saamiseksi koottiin asian-

tuntijaryhmä, jolle laitettiin tunnetaito-opas sähköisessä muodossa arvioitavaksi. Asiantuntijaryhmä 

koostui tunnetaito-ohjaajasta sekä varhaiskasvatuksen opettajista ja erityisopettajasta. Palautetta on 

hyvä pyytää usealta ihmiseltä (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon c).  

Karjalainen & Huusko (2004, 6) tuovat esiin, että arvioijilla tulee olla arviointiosaamista ja heidän 

tulee sitä kehittää. Koottu asiantuntijaryhmä antoi arviointia niin suullisesti kuin kirjallisesti. Arvioin-

nissa nousi esiin asiantuntijaryhmän antamat palautteet. Arvioinnissa haettiin ensisijaisesti avointa 

palautetta. Palautteen avulla haluttiin saada kohdennettua arviointia myös tietyistä kehittämistyön 

sisällöistä, kuten kehittämistyön lapsilähtöisyydestä, selkeydestä ja helppokäyttöisyydestä. Haluttiin 

myös saada selville, nähdäänkö kehittämistyö tunnetaitoja tukevana kokonaisuutena.  
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Oppaan kehittämiseksi asiantuntijaryhmältä pyydettiin myös arviointia kehittämistyön sisällöllisistä 

valinnoista. Asiantuntijaryhmän lisäksi arviointia tunnetaitoharjoituksiin liittyen pyydettiin myös lap-

silta. Arvioinnin pyytämisessä on huomioitu lasten ikätaso. Arvioinnin pyytämisessä on hyödynnetty 

peukkupalautetta sekä lapset ovat saaneet vapaasti suullisesti kertoa ajatuksiaan siitä, minkälaisena 

he ovat kokeneet ohjatut tunnetaitoharjoitteet. Lisäksi tunnetaitokortit ovat olleet hyötykäytössä lap-

silta arvioinnin saamiseksi. Arvioinnissa on huomioitu lasten vapaaehtoisuus arvioimiseen. Suulli-

sessa ja kirjallisessa palautteessa on omat vahvuutensa (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tun-

tematon d). Suullisessa palautteessa voi tarvittaessa käyttää reaaliaikaisesti mahdollisia tarkentavia 

kysymyksiä. Kirjallista palautetta käyttämällä on mahdollisesti helpompaa esitellä mahdolliset kehit-

tämisehdotukset. (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon d.) 

Arvioinnissa ilmeni, että varhaiskasvattajien mielestä tunnetaito-opas on tarpeellinen ja hyödyllinen 

työmenetelmä varhaiskasvatukseen. Kehittämistyö helpottaa opettajien suunnittelutyötä niin, että 

heidän ei tarvitse lähteä etsimään tunnetaitokasvatukseen liittyvää materiaalia, vaan he voivat hyö-

dyntää oppaan sisältöä. Varhaiskasvatuksen opettajat kertoivat arvioinnissa, että tulevaisuudessa he 

aikovat huomioida tunnetaitokasvatusta suunnitellessaan varhaiskasvatuksen toimintaa. Tunnetaito-

kasvatuksen toteuttamisessa opas on helppokäyttöinen ja hyödyllinen työkalu. Varhaiskasvattajat 

voivat itse valita, yhdistää ja soveltaa oppaan sisältämiä harjoituksia lapsiryhmän tarpeiden mukai-

sesti. 

Arvioinnista nousi esiin myös kehittämisideoita. Alun perin oppaassa tarkoituksena oli aloittaa tuntei-

den käsitteleminen ilontunteesta. Tunnetaito-ohjaajan mielestä ilo kannattaa jättää oppaassa vii-

meiseksi käsiteltäväksi tunteeksi, jotta lukijalle sekä tunnetaitoharjoitusten ohjaajalle ja kohderyh-

mälle jää myönteinen näkemys. Ajateltiin, että tunnetaito-ohjaajan antama kehittämisidea oli erittäin 

hyvin perusteltu, joten päätettiin toimia sen mukaisesti. Rakentava palaute auttaa kehittymään (Ko-

timaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon c). Asiantuntijaryhmää kiitettiin saadusta arvioin-

nista. Kiittämällä palautteen antajia on mahdollista osoittaa arvostus saadusta palautteesta (Koti-

maisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon c). 

Arvioinnin perusteella vaihdettiin kehittämistyössä tunteiden käsittelemisen järjestystä siten, että ilo 

laitettiin viimeiseksi käsiteltäväksi tunteeksi kehittämistyöhön. Tunnetaito-ohjaaja toi esiin myös, 

että samanlaisesti toistuva runko oppaassa on erittäin tärkeää. Kehittämistyössä on tämäkin huomi-

oitu, oppaan rakenne toistuu samalla kaavalla: kuvaus tunteesta, tarina, tunnetaitoharjoitteet ja 

vinkkiosio. Toisena kehittämisideana arvioinnissa nousi oppaan sivujen asettelun tarkastelu, otsikot 

sekä sivunumerointi. Arvioinnin perusteella on tehty tarvittavat muutokset. Saatu palaute on hyvä 

ottaa huomioon kehittämisessä (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon c).  

Arvioinnista nousi esiin myös palaute oppaan helppolukuisuudesta ja maininta siitä, että kuvat ovat 

kiva lisä oppaassa. Koettiin erittäin hyväksi, että oppaassa on paljon hyviä materiaalivinkkejä ja suo-

rien videolinkkien avulla tiedot ovat nopeasti saavutettavissa. Tunnetaitoharjoitteisiin liittyvät tarinat 

ovat varhaiskasvattajan mielestä sopivan mittaisia, jotta lasten on helppo kuunnella ja tehdä lisäksi 

harjoitteet. Varhaiskasvattajat toivat esiin arvioinnissa tunnetaitoharjoitteiden monipuolisuuden, hei-

dän mukaansa sellainen helpottaa kasvattajaa valitsemaan sopivan tunnetaitoharjoitteen ryhmän 

vaatimalla tavalla. Varhaiskasvattajien mielestä tunnetaito-opas on hyvin suunniteltu ja sen eteen on 
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tehty paljon töitä. Tunnetaito-opas koettiin lapsilähtöiseksi ja visuaalisesti kauniiksi. Varhaiskasvatta-

jat myös korostivat, että laajat vinkkiosiot ovat hyvä lisä oppaassa käytyjen teemojen käsittelemi-

sessä.  

Lapsilta saadusta arvioinnista on noussut esiin, että lapset ovat kokeneet myönteisenä osallistua 

tunnetaitoharjoituksiin. Arvioinnin myötä tuli myös esille, että useat lapsista mielellään osallistuivat 

tunnetaitoharjoituksiin ja pitivät siitä. Toteutettaessa oppaan sisältämiä tunnetaitoharjoituksia on 

huomattu, että harjoitukset ovat helposti toteuttavissa ja sopivat hyvin 3–5-vuotiaille. Pienryhmien 

ohjaaminen on sujunut hyvin ja jokaisella lapsella on ollut mahdollisuus itsensä ilmaisemiseen. Pien-

ryhmätoiminnan keskeisenä etuna voidaan nähdä olevan lasten yksilöllinen huomioiminen esimer-

kiksi lapsen kasvun tukemisen kannalta (Palukka 2021, 7). Eri ryhmissä ohjaushetkien kesto on vaih-

dellut, tämä riippui lasten mielenkiinnosta ja taidoista. Jotkut pienryhmät ovat olleet erittäin aktiivi-

sesti mukana ja ohjaushetken kesto on ollut paljon pidempi kestoista kuin muilla.  

Pohdittiin, että 3–4 harjoitusta on sopiva määrä yhdelle tunnetaitohetkelle, mutta on kuitenkin hyvä 

muistaa, että jokaisella ryhmällä voi olla omia mielenkiinnon kohteita, tarpeita ja haasteita. Tämän 

vuoksi täytyy olla joustava ja valmis toimimaan tilanteen mukaan. Ohjaustilanteissa on hyvä huomi-

oida joustavuuden merkitys (Vistiaho & Hautaviita 2022). Ohjatessa on hyvä muistaa 5 K:n sääntö, 

johon kuuluu kunnioita, kuuntele, kysy, kannusta ja keskity (Vistiaho & Hautaviita 2022). On huomi-

oitu tätä näkökulmaa tunnetaito- oppaan harjoitteiden ohjaamisessa. On mietitty, että kehittämis-

työnä toteutetun tunnetaito-oppaan hyvä puoli on, että se on helposti muokattavissa ja soveltavissa 

lapsiryhmien tarpeisiin. Ohjaajat voivat valita ja toteuttaa juuri heidän lapsiryhmällensä sopivia har-

joituksia.  
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7 KEHITTÄMISTYÖN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS  

Tuotteen kehittämisprosessissa on kerätty aineistoa teemahaastattelun avulla. On haastateltu var-

haiskasvatukseen kuulunutta työntekijää. Vilkan (2021a, 80) mukaan aineiston eettisyydessä tulee 

huomioida koko aineiston elinkaari, johon kuuluu aineiston kokoaminen, käsittely, säilytys ja aineis-

ton hävittäminen. On tullut huomioiduksi tämä asianmukaisesti kehittämistyössä, esimerkiksi teema-

haastattelussa sisällön analyysiä ajatellen litterointia varten jouduttiin tallentamaan teemahaastat-

telu. Litteroinnin valmistuttua hävitettiin tallenne asianmukaisesti.  

Tutkimuseettisiä normeja tarkastellessa voidaan havaita olevan kaksi keskeistä osa-aluetta, joita 

ovat yksityisyyden suojaaminen ja tietoon perustuva suostumus. Täytyy aina tiedottaa asianomaista, 

kun tarkoitus on koota aineistoa. (Vilkka 2021a, 80.) On myös huomioitava, että kehittämistyöstä on 

hyvä antaa informaatiota asianomaiselle, jotta hän voi tietoon perustuen tehdä tietoisen valinnan 

osallistumisestansa. Tällä tavoin toimimalla kunnioitetaan ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta. 

(Vilkka 2021, 80; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 25.) Kehittämistyötä tehdessä tulee huomioida 

tietosuojalainsäädäntö. Käytettävien aineistojen anonymiteetti on otettava huomioon ja poistettava 

käytettävistä aineistoista tunnistetiedot. (Vilkka 2021a, 83.)  

Sosionomin työssä täytyy osata tunnistaa ajoissa mahdollisia ilmeneviä eettisiä ongelmia. On käy-

tetty nimitystä eettinen herkkyys, jonka avulla sosionomin on helppoa tunnistaa muun muassa asi-

akkaan mahdolliset erityispiirteet ja oikeudet. Lisäksi sosionomin on hyvä olla tietoinen omantoimin-

tansa vaikutuksista suhteessa toisiin ihmisiin. (Raatikainen, Rahikka, Saarnio & Vepsä 2019, 178.) 

Tämä tuli huomioitua monin tavoin tuotteen kehittämisprosessissa, kuten seuraavaksi mainituilla 

osatekijöillä. Teemahaastatteluun osallistuneelta varhaiskasvattajalta kysyttiin lupa haastatteluun, 

aineiston käyttämiseen osaksi kehittämistyötä ja haastattelusta tallenteen tekemiseen. Haastateltava 

oli tietoinen myös kehittämistyön aiheesta ja oli erittäin kiinnostunut osallistumaan teemahaastatte-

luun. Hänelle on tiedotettu ajoissa myös, että turvaamme hänen yksityisyyttään ja huomioimme 

ettei hänen tunnistetietojansa tuoda esille. Näin ollen anonymiteetti säilyy ja yksityisyys on turvattu.  

Kehittämistyössä tulee käyttää lähdekritiikkiä, jonka avulla on mahdollista tarkastella mahdollisesti 

käytettävissä olevan lähteen tai aineiston laatua. Käytettävissä olevan lähteen tai aineiston laadulla 

nähdään olevan suoranainen yhteys kehittämistyön laatuun. Lisäksi on syytä huomioida, että valitse-

malla laadukkaita lähteitä voidaan vaikuttaa kehittämistyön luotettavuuteen. (Vilkka 2021a, 83.) Erit-

täin tärkeää on huomioida tekijänoikeuksien noudattaminen (Vilkka 2021a, 144). Tekijänoikeuslaki 

(404/1961) ohjaa tekijänoikeuksien toteutumista. Tekijänoikeuksia voi kunnioittaa merkitsemällä 

lähdeviitteet asianmukaisesti ja tällä tavoin voidaan myös ehkäistä plagiointia (Vilkka 2021a, 144). 

Kehittämistyötä varten hankittavassa tiedossa täytyy muistaa tiedon kriittisen arvioinnin merkitys. 

Kriittisellä tiedon arvioimisella on mahdollista löytää kehittämistyöhön luotettavat lähteet. (Ojasalo 

ym. 2015, 31–32.) Kehittämistyössä on lähdekritiikin merkitys tullut huomioiduksi. Lähdekritiikin 

huomioimisella ja lähdeviitteiden asianmukaisella merkitsemisellä voidaan vaikuttaa keskeisesti ke-

hittämistyön luotettavuuteen.  
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8 POHDINTA 

Kehittämistyön aiheena oli tunnetaidot. Kehittämistyön alkuvaiheessa perehdyttiin teoriatietoon, joka 

antoi laajan käsityksen tunnetaidoista ja niiden kehittymisestä. Tunnetaidoista puhuttaessa tarkoite-

taan tunteiden tunnistamista, tunteiden säätelyä sekä tunteiden ilmaisemistaitoa (Seppänen 2021, 

29). Tunnetaidot ovat erittäin merkittävä osa hyvinvoinnin kokemista, ja tunnetaidoilla on myön-

teistä vaikutusta lasten kokonaisvaltaiseen kehitykseen. Hyvät tunnetaidot edesauttavat omien sekä 

toisten ihmisten tunteiden tunnistamisessa. Hyvillä tunnetaidoilla on myös positiivista vaikutusta tun-

teidensäätelykykyyn ja sitä kautta vaikutuksia käyttäytymisensä hallintaan. Myönteisten tunnetaito-

jen avulla lapsen on mahdollista pysähtyä käsittelemään toimintaansa. Lisäksi lapsi oppii ymmärtä-

mään, että omilla tehdyillä valinnoilla on seurauksensa, joten kyky vastuunkantamiseen edistyy. 

(Pöyhönen & Livingston 2021, 27–28.) 

Teoreettiseen viitekehykseen tutustuminen antoi käsityksen siitä, että tunnetaidot kehittyvät var-

haislapsuudessa ja säännöllisillä tunnekasvatukseen liittyvillä interventioilla voidaan vaikuttaa positii-

visesti lasten tunnetaitojen kehittymiseen (Housman ym. 2018, 10–18; Koivuniemi ym. 2021, 264–

266, 275, 286). Tunnetaitoja kehittämällä on mahdollista edistää ja tukea lapsen positiivista minäku-

vaa ja vaikuttaa myönteisesti lapsen itsetuntoon sekä pysyvien ihmissuhteiden luomiseen. Lisäksi 

hyvien tunnetaitojen avulla voidaan edistää oppimista ja vaikuttaa positiivisesti koulumenestykseen 

ja elämässä pärjäämiseen. (Pöyhönen & Livingston 2021, 28; Karelina 2017, 99, 115–116.)  

Kehittämistyön tavoitteiksi asetettiin kehittämistyön alkuvaiheessa kehittää helppokäyttöinen ja hyö-

dyllinen työkalu varhaiskasvatukseen, joka osaltaan toimii varhaisen tuen menetelmänä. Tunnetaidot 

kuuluvat osaksi mielenterveyttä ja tunnetaitokasvatuksen avulla on mahdollista vaikuttaa lapsen 

mielenterveyteen positiivisesti (Seppänen 2021, 29). Tunnetaitojen harjoitteleminen voidaan nähdä 

olevan tärkeässä osassa ennaltaehkäisevässä mielenterveystyössä. Lisäksi kehittämistyön avulla ha-

luttiin rikastuttaa varhaiskasvatuksen toimintaa lisäämällä tunnekasvatusta. Tunnetaitokasvatusta 

voi toteuttaa esimerkiksi nimeämällä ja ohjaamalla lapsia tunnistamaan erilaisia tunteita. (Suomen 

Mielenterveys ry julkaisuaika tuntematon.) Tunnetaitoja on mahdollista kehittää läpi elämän ja tun-

netaidot voivat kehkeytyä voimaannuttavaksi resurssiksi elämässä (Seppänen 2021, 30). 

Kehittämistyön alkuvaiheessa tehtiin alkukartoitus, jonka tavoitteena oli selvittää, missä määrin tun-

netaitokasvatusta otetaan puheeksi varhaiskasvatuksessa tällä hetkellä ja onko valmiille tunnetaito-

oppaalle tarvetta ja käyttöä. Alkukartoituksen menetelmänä käytettiin teemahaastattelua, jolloin 

haastateltiin varhaiskasvatuksen opettajaa. Alkukartoitus antoi tärkeää tietoa siitä, että tunnekasva-

tusta käytetään jossain määrin, mutta säännöllisesti sitä ei toteuteta. Lisäksi tuli ilmi, että valmiille 

tunnetaito-oppaalle on tarvetta ja valmis tuotepaketti helpottaa varhaiskasvattajien työn suunnitte-

lua ja toteutumista.  

Kehittämistyössä mukailtiin PDCA- kehittämismallia, joka sisältää monia eri vaiheita, kuten suunnit-

telua, toiminnan kehittämistä, kokeilua sekä tarkastelun vaiheita. Teoreettisen viitekehyksen ja alku-

kartoituksen avulla saatiin alustavia ideoita siitä, minkälainen tunnetaito-opas tarvitaan. Kehittämis-

työn sisällöllisten valintojen kautta etsittiin ja kehitettiin sellaisia tunnetaitoharjoituksia, jotka mah-
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dollistavat lasten sosioemotionaalisen kasvun tukemista sekä vuorovaikutus-, tunnetaito- ja kaveri-

suhteiden kehittymistä. Hyvän oppaan kriteereihin tutustuminen auttoi rakentamaan tunnetaito-op-

paasta selkeän ja ymmärrettävän. Tarkasteluvaiheessa tunnetaito-oppaan harjoituksia testattiin käy-

tännössä sekä kerättiin palautetta sitä varten kootulta arviointiryhmältä, joka koostui varhaiskasva-

tuksessa työskentelevistä ammattilaisilta. Saadun palautteen avulla pystyttiin tekemään korjauksia, 

jotta valmis tuote olisi kaikille selkeä ja helppokäyttöinen. Lisäksi arviointiryhmän antama palaute 

antoi tietoa siitä, että opas on erittäin hyvä sisällöltään ja se otetaan mielellään käyttöön.  

Tunnetaito-oppaan testaamisen ja arviointi ryhmältä saadun palautteen perusteella voidaan todeta, 

että on saavutettu kehittämistyölle asetetut tavoitteet. Kehittämistyö mahdollistaa tunnetaitokasva-

tuksen toteutumista Pyhäjärven varhaiskasvatuksessa sekä helpottaa sen suunnittelua ja toteutu-

mista. Varhaiskasvatuksen ohjaajille ja sosionomeille, toisin kuin opettajille, ei kuulu suunnitteluaika, 

joten materiaalien etsiminen on välillä aika haastavaa. Lisäksi varhaiskasvatuksen arki on välillä hy-

vin hektistä. Uskotaan, että kehittämistyön synteesi, tunnetaito-opas, rikastuttaa varhaiskasvatuksen 

toimintaa sekä helpottaa varhaiskasvattajien ajankäyttöä. Tunnetaito-opas sisältää monipuolisia har-

joituksia ja tunteita kuvaavia kuvia, joiden avulla voidaan toteuttaa tunnetaitokasvatusta. Tunne-

taito-opas on valmis käytettäväksi arjen tilanteissa eikä vaadi varhaiskasvattajilta erillistä suunnitte-

lua tai muuta valmistelua.  

Kehittämistyön tekeminen on tukenut ammatillista kasvua. Ammatillinen kasvu tukee asiantuntijuu-

den kehittymistä. Asiantuntijuus voidaan nähdä prosessina, jonka osatekijät ovat tiedon hankinta, 

osallistuminen sekä tiedonluomisen prosessi (Timonen 2008, 34). Kehittäessä tunnetaito-opasta on 

perehdytty tunnekasvatuksen teoriaan ja tutkimustietoon, harjoiteltu oppaan luomista sekä tutus-

tuttu erilaisiin tunnetaito-harjoituksiin. Opitusta tiedosta saatiin hyviä valmiuksia tulevaan varhais-

kasvatuksen sosionomin työhön. Lisäksi on opittu käyttämään kehittämäämme varhaisen tuen työ-

kalua sekä edistetään sen käyttöä. Opiskelija on itse vastuussa asiantuntijuutensa kehittymisestä 

sekä on huomioitava, että asiantuntijaksi oppimisessa määrätietoisuus ja sisukkuus ovat keskiössä 

(Timonen 2008, 41).  On otettu huomioon vastuu omasta asiantuntijuuden kehittymisestä ja huomi-

oitu sitä edistäviä tekijöitä, kuten päämäärätietoisuutta asiantuntijaksi oppimisessa kehittämistyön 

synteesissä.  

Varhaiskasvattajat voivat olla vaikuttamassa positiivisesti lapsen mielenterveyteen olemalla aidosti 

läsnä lapsen ollessa paikalla ja antamalla lapselle tukensa niin tunne, - kuin kaveritaitojen opettele-

miseen. On erittäin merkittävää huomioida myös kasvatusyhteistyön toteutuminen lasten huoltajien 

kanssa esimerkiksi vanhemmuuden tukemisen merkitys lasten mielenterveyden edistämisessä. (Suo-

men Mielenterveys ry julkaisuaika tuntematon; Wahlbeck, Hannukkala, Parkkonen, Valkonen & So-

lantaus 2017.) Tunnetaidot edistävät kokonaisuudessaan lapsen psyykkistä sekä fyysistä hyvinvoin-

nin kokemista (Pöyhönen & Livingston 2021, 28; Korkeila 2017). Tarpeen mukaan varhaiskasvattajat 

voivat jakaa tunnetaito-oppaan tai sen tietyt harjoitukset lasten koteihin, jolloin huoltajat voivat tu-

kea lasten tunnetaitojen kehittymistä myös kotona. Lisäksi tällä tavoin voidaan osallistaa huoltajat 

tiiviiseen kasvatusyhteistyöhön sekä lisätä huoltajien tietoisuutta tunnekasvatuksesta.  
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Tunnetaito-opas on kehitetty Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatukseen ja sen kehittämisessä on 

otettu huomioon Pyhäjärven kaupungin varhaiskasvatuksen tarpeet ja toiveet sekä varhaiskasvatuk-

sen ammattilaisten palautteet. Tunnetaito-opas on kuitenkin mahdollistaa käyttää myös muissa kun-

nissa, sillä oppaan sisältämät tunnetaito-harjoitukset sopivat kaikille 3–5-vuotiaille lapsille. Lisäksi 

pohdittiin, että oppaan voi soveltaa myös muissa ympäristöissä, kuten esimerkiksi esikoulussa, ala-

asteella sekä erilaisissa kerhoissa. Oppaan sisältämät harjoitukset sopivat hyvin myös muuhun ym-

päristöön sekä ovat sovellettavissa isommillekin lapsille. Tunnetaitoharjoituksia voi sovelletusti vai-

keuttaa, jotta isommatkin lapset lähtisivät mukaan tunnetaitoseikkailuun.  

Tunnetaito-opas on luotu sähköiseen muotoon, joten sitä voi tarpeen mukaan myös korjata ja laa-

jentaa. Jatkokehitysideana voisi olla oppaan painatus paperiseen versioon, jolloin varhaiskasvattajien 

käytössä olisi helppokäyttöinen ja kestävä vihkonen. Paperiopas olisi helppo ottaa hyllystä suoraan 

käyttöön. Laadukas paperiopas palvelisi varhaiskasvatuksen ammattilaisia monia vuosia. Lisäksi tun-

netaito-opasta voisi jakaa myös varhaiskasvatuksessa lasten huoltajille käytettäväksi yhdessä lasten 

kanssa. 
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LIITE 1: TEEMAHAASTATTELUN TEEMAT JA KYSYMYKSET 

Teema Kysymykset 

Tunnekasvatuksen merkitys o Koetteko tunnekasvatuksen olevan 

tärkeää osa varhaiskasvatusta? 

Tunnekasvatuksen toteutuminen varhais-

kasvatuksessa 

o Käytetäänkö teidän yksikössänne 

tunnekasvatusta osaksi varhaiskas-

vatuksen toimintaa?  

o Harjoitellaanko tunnetaitoja? Kuinka 

paljon?  

o Onko teidän yksikössänne valmista 

tunnetaitoihin liittyvää materiaalia? 

Tunnetaitokasvatusmateriaalin tuottami-

nen ja sisältö 

o Mitä hyötyä teidän yksiköllenne olisi 

valmiista tunnetaitomateriaalista?  

o Hyödyntäisittekö valmista tunnetai-

tomateriaalia? Missä tilanteissa käyt-

täisitte sitä? 

o Mitä materiaalin tulisi teidän mieles-

tänne sisältää? 

o Voisivatko varhaiskasvattajien lisäksi 

myös vanhemmat hyötyä tällaisesta 

materiaalista? 
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LIITE 2: TEEMAHAASTATTELUN SISÄLLÖN ANALYYSI 

Pelkistetty aineiston kuvaus Aineiston luokittelu teemoit-

tain 

Aineiston yhdistely 

Tunnetaidoilla yhä suurempi merki-

tys. Tunnetaidot ovat yksi elämän 

tärkeimpiä taitoja. Varhaiskasvatta-

jat ovat avainasemassa. Varhais-

kasvattajilla on mahdollisuus auttaa 

lapsia ja heidän huoltajiansa tunne-

taidoissa. Tunnetaidot antavat hy-

vät valmiudet kouluun siirtymiseen 

ja elämässä pärjäämiseen.  

Tunnekasvatuksen merkitys var-

haiskasvatuksessa 

Tunnetaito-oppaan tarve 

Tunnetaitokasvatusta omana osiona 

ei tällä hetkellä toteuteta. Säännölli-

siä tunnetaitokasvatuksen liittyviä 

tuokioita ei ole. Tunnetaitoja harjoi-

tellaan päivittäin arkitilanteissa. Jo-

kainen varhaiskasvattaja etsii ja 

käyttää omalta osaltaan tunnetaito-

materiaalia. Silloin tällöin pidetään 

tunnetuokioita. Varhaiskasvatuksen 

kuraattori pitää tunnekasvatusta 

viisivuotiaille kerran kuukaudessa. 

Tunnetaitokasvatuksen nykytilanne 

Varhaiskasvatuksen arki on erittäin 

kiireistä. Valmis tunnetaitomateri-

aali helpottaisi varhaiskasvattajia 

ottamaan ihan säännöllisesti tunne-

taitoharjoitusta lasten kanssa. Tun-

netaitomateriaalia on paljon, mutta 

sen etsimiseen ja tuokioon suunnit-

teluun ei ole riittävästi aikaa. Tun-

netaito-opas hyödyttäisi kaikkia 

varhaiskasvattajia ja erityisesti sijai-

sia.   

Varhaiskasvatuksen arjen kiireelli-

syys 

Valmis tunnetaitomateriaali lisäisi 

tunnetaitokasvatuksen yllä pitä-

mistä varhaiskasvatuksessa. Tunne-

taito- opas on helposti käytettävissä 

ja siihen voi monipuolisesti lisätä 

Helppokäyttöisyys, selkeys ja konk-

reettisuus  

Tunnetaito-oppaan sisältö 
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tunnetaitoja tukevia harjoitteita. 

Tunnetaito- opas on selkeä ja konk-

reettinen väylä tunnetaitojen tuke-

misen edistämiseen. Tunnetaito-

opas voisi sisältää valmiita tuoki-

oita, joiden pohjalta olisi helppoa 

toteuttaa tunnekasvatusta. Tuoki-

oilla voisi käydä läpi erilaisia tun-

teita harjoitusten avulla. Harjoituk-

set voisivat sisältää mm. liikuntaa, 

musiikkia, maalausta, matematiik-

kaa. Opas voisi myös sisältää kirja-

vinkkejä.  

Vanhemmille on hyötyä valmiista 

tunnetaitomateriaalista. Tunnetaito-

materiaalia voisi jakaa niille per-

heille, joilla ilmenee sille suurin 

tarve. Kaikki kiinnostuneet voisivat 

saada tunnetaitomateriaalin ko-

tiinsa. Tunnetaidot ovat luultavasti 

vähiten harjoitetut taidot kotioloissa 

verrattuna niiden tarpeellisuuteen. 

Vanhemmat saisivat valmiin tunne-

taitomateriaalin avulla hyödyllisiä 

vinkkejä tunnetaitojen harjoittele-

mista kotona varten.  

Hyöty vanhemmille 

 

 


